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Magyar válutasiberefc bűnszövetkezete Krakkóban
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Rendkívüli minisxievlanács voli vasávnap 
Londonit an-Laval d&ntö éjszakai tanácskozásai

London, december 15.
(A Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentése)

Vasárnap a kora délutáni órákban óriási feltűnést kellett, hogy a miniszterelnök 
Downing-Streeti palotája elé egymásután megérkeztek a Baldwin-kormány tagjainak 
autói. Percek alatt elterjedt a váratlanul egybehívott minisztertanács híre a városban.

Kiilünüscn politikai körökben okozott Izgalmat az angol kabinet tagjainak váratlan 
tanácskozása, amelyet a nemzetközi helyzettel hoznak összefüggésbe, miután a nemzet
közi béke-krlzls könnyen az angol kormány válságát és rekonstrukcióját Idézheti elő.

Beavatott körökben úgy tudjík , hogy döntő fontosságú határozatokat hoz az angol 
kabinet váratlan vasárnapi megbeszélése, amit a z  a tény is igazol, hogy szakLva a 
hagyományokkal, vasárnapra való tekintet nélkül hívták egybe a minisztertanácsot.

a sötétenlátás váltotta fel. A lapok a kiábrán
dulás hangján Írnok most a párizsi béke tért
ről és hangoztatják, hogy nem akarnak ugyan 
elébevágni a Puce döntésének, nem hallgathat
ják azonban el, hogy az angol-francia békeja
vaslatoknak milyen árnyoldalai vannak.

A tnrlnl Slnmpa az olasz kelctafrlkal érde

kek biztonságának előfeltételének tekinti, hogy 
Eritrea és az olasz Szomállföíd között területi 
összeköttetést biztosítanak Olaszország számára. 
Az Abesszínia délnyugati részében létesítendő 
expanziós zóna területén Olaszország gazdasági 
terjeszkedését a legnagyobb mértékben veszé
lyeztetné az a körülmény, hogy ez a vidék to
vábbra is a négus uralma alatt maradna.

M it kap Olaszország a béketerv 
szerint?

Laval bukását várják Parisban
Pária, december 15.

4 Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentése

Vasárnapra virradó éjjel hazaérkezett 
Géniből Laval miniszterelnök, aki útközben 
Lyonban kiszállt, mert sürgős tanácskozást 
kellett folytatnia Herriot-val, a radikális 
párt vezérével. Az utóbbi Időben Herriot 
szembefordult a kormány külpolitikájával 
» a miniszterelnöknek ezt a kérdést kellett 
tisztáznia.

Laval megérkezése után még az éjjel meg- 
kezdie tanácskozásait, amelyek során leg
ei őserban a belpolitikai helyzet került 
Hóba. A párizsi béketerv ellenzéke annyira

Összegyűjtik a jegygyűrűket 
Ólaszoi szagban

-  A Reggeli Újság tudósítójától. — 
Róma, december 16.

A fasiszta párt főtitkára elrendelte, hogy a 
Member 18-1 «összefogás napján* egész Olasz- 
^saigban mindenütt lobogózzák fel a városo- 
k“t és községeket Az olasz asszonyok ezen a 
naPon adják át jegvgyürfljaket a haza céljaira. 
December 18-a még évfordulója Pontlnla vá- 
r°s ünnepélyes felavatásának is, ezenkívül pe- 

Olaszország „gazdasági megszállásának*
*L napja.

•Vaprél-napra mindig több és több széngáz- 
'“I hajlott (újfajta! gépjármüvet helyeznek 
J*nnhe. Két nap óta például Parma és Salso- 
fűgglore között Is mfciángázzal hajtott t-u-sas- 
Kocsik bonyolítják Ic a forgalmat A sOr.teq 
■“ri-ngázas palackokat a aalsomaggtorel bú
zákban állítják elő.

Herriot feltiínéstkellő 
beszéde

MoRlbfllard, december J5.
•1 Reggeli Újság tudósítójától —

Herriot államminlszter a radikális párt hely*

megnövekedett, hogy a francia közvélemény 
már teljesen az ellenállás hatása alatt áll.

A miniszterelnök valószínűen már a ka
mara keddi ülésén elmondja külpolitikai 
beszédét, mert a belpolitikai válság Igen 
komolyan fenyegeti a kormány létét. Laval 
kedden Gcnfbe utazik, szerdán résztvesz a 
tanácsülésen, csütörtökön azonban már Is
mét Párisban kell lennie, mert akkor tár
gyalja a szenátus a fasiszta szervezetek fel
oszlatásáról szóló javaslatot, amelynek vitá
jában Laval ismét hosszabb beszédet mond. 
Utána —  amennyiben nem következik be a 
kormány várt bukása — megint Gcnfbe 
utazik, ahol továbbra is résztvesz a nép- 
szövetségi tanácsülésen.

I
 szervezetének gyűlésén beszédet mondott, mely

ben meghatározta a radikális párt további ál
lásfoglalását. Elsősorban a párt mindig kész 
lesz csatlakozni békés elintézéshez, hogy véget 
vessenek annak a bábomnak, amelynek már 
megkezdését Is ellenezték. De ezt a kibékülést 
mindkét félnek el kell fogadnia. Nem szabad 
megengedni, hogy rákényszeritsék ez a gyön
gébbre.

Hasonlóképpen cl kell fogadnia ezt a kibékü
lést mindenkinek, aki a közös biztonság és az 
oszthatatlan béke elveit vallja. Nem szabad el
rontani azt a csodálatos egyUttmüködést, ame
lyet ezidén Genfben először valósítottak meg.

Az olasz sajtó 
hangulatváltozása

Milánó, december 16.
| A Reggeli Újság tudósítójától —

Az olasz közvélemény hangulata váratlanul 
megváltozott s az egész olasz sajtó egyértel
műen szeinhefóidul az angol-francia javaslat
tal. Az előző napok bizakodó bangolatát tornát

Róma, december 15.
—  A Reggeli Újság tudósítójától —•

A tervbevett területi engedmények nem elé
gítik ki Olaszország követeléseit, mivel csak 
olyan területeket helyeznek olasz fenhatóság 
alá, amelyekhez Olaszországnak semmi érdeke 
sem fűződik.

Olaszország továbbá nem mondhat le Ak
arómról, amelynek lakossága a papok vezetése 
alatt, önként hódolt be Olaszországnak. Olasz
ország eltörölte a rabszolgaságot és lehetetlen 
most ezt a népet njra visszataszítani a szolga
ságba. Ezenkívül Olaszország nem adhatja ál 
Asszab kikötővárost sem Etiópiának.

A terUletcngedménycknek és a területcserék- 
ntk az alapelve téves elgondoláson nyugszik: fel
tételezi a két nép között az egyenlőséget. Ha 
Etiópia nem fegyverszállításra akarja felhasz
nálni kijáratát a tengerhez, akkor elegendő neki 
a szakad kikötő Is.

Az a földterület, amelyet a mostani terv Jut-

■ .......................—

II német lapok éles támadásai 
a névmagyarositási akció ellen
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

Hajduvármogye szombati közgyűlésén Maday 
Gyula országgyűlési képviselő indítványt nyúj
tott be, hogy Hajduvármegye sürgesse a na- 
gyobbarányu névmagyarosítást. Az indítvány 
megokolása politikai s elsősorban kormány
párti körökben nagy feltűnést keltett, mert Ma- 
day többek között a következőket mondotta:

—- Tudom, hogy a külföld közbelépett, mert 
nem szívesen látja a névmagyarositási akciót és 
kissé

Igyekeztek lefogni a magyar kormány ke
zét,

tatán épen ezért látszik lankadás a mozgalom
ban.

At Indítványt egyhangúlag elfogadták, de az 
Indokolás nagy meglepetést keltett a közgyű
lési tagok között, mert

Maday Gyula, a NÉP egyik vezető tagja 
és igrr információinak hitelességében nem lehet

x f' - - »

tatna Olaszországnak, kisebb annál, mint amit 
az 1891-1 és 1894-1 olasz-angol szerződés helye
zett kilátásba. Az 1890-os hármas szerződés és 
az Angliával kötött 1925-ös megegyezés Is na
gyobb területet biztosított Olaszországnak.

Az Olaszországnak juttatandó területsáv nem 
köti össze Erltr-nt és Nyugail-Szomállt

A lapok még azt Is hangsúlyozzák, bogy az 
olasz érdekek nincsenek teljesen biztosítva ezen 
a területen. Szükséges olasz gyarmati rendőrsé
get szervezni, hogy a gazdasági terjeszkedést 
biztosíthassák.

Ha az olasz gazdasági érdekek biztonságát 
Addisz Abeba és Genf felügyelete alá helyeznék, 
ez azt jelentené, hogy az olcsz érdekeket a vé
letlen körülményeknek szolgáltatják ki.

A bennszülöttek és az idegenek szerzett Jo
gainak érintetlenül hagyása nyitva hagyja az 
ajtót a gazdasági bonyodalmak előtt. Égész bi
zonyos, hogy az olaszok a terjeszkedés sorún 
mindig Idegenek által megszerzett jogokba fog
nak ütközni.

Maday Gyula országgyűlési képviselő azonban 
a jólinfórmáltak szerint tévedett, amikor az ak
ció ellanyhulásáról beszélt főként nkkoi, amikor 
ennek ilyen messzemenő okokat akart tulajdo
nítani. Igaz, hogy

a névmagyarositási mozgalom megindulása
kor, sőt azután Is, egyes német núcilapok- 
ban úgy állították be a kérdést, mintha itt a 
kormány részéről ^kényszer névmagyarosí

tás* indáit volna meg,

de köztudomású, hogy erről szó sínes. Ugyan
csak nem igaz az, mintha bárki is bele akart 
volna avatkozni ebbe a kimondottan belső kér
dés elintézésébe és bárki is megkötötte volna a 
kormány kezét. Hangsúlyozzák jólinformált po
litikai körökben, hogy ez

az akció most Is folyik

és még mindig tömegesen jelentkeznek azok, 
akik eredeti családi nevük magyarositását l’f
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A kisgazdák mosoni gyűlésén 
báré Berg Miksa figyelmeztette 

a kormányt a készüld diáktüntetésekre
Magyaróvár, december Í5.

i— A Reggeli Újság telefonjelentése. —
Szombaton és vasárnap Moson megyében tar

tott agitációs körutat a független kisgazdapárt 
vezetősége. Vasárnap délután Mosonszentpéleri 
községben mondott nagy beszédet Eckhardt 
Tibor, a párt vezére, aki

feltűnő kijelentéseket tett az olasz-abesszln 
viszonnyal kapcsolatban.

— Európában — mondotta — veszélyes ér
dekellentétek támadtak Olaszország és Anglia 
köbölt. Le kivánom szögezni, hogy az ellenzék 
Álláspontja az, hogy

•  magyar népet minden kalandtól és koc
kázattól meg keli óvni.

— Olyan külpolitikát követelünk, amely orszá- 
gunkat semmiféle körülmények között sem so
dorja megtorlásokba, vagy ellenszenvbe.

— A kormánynak elsőrendű kötelessége, 
hogy valamennyi nagyhatalommal Jóbarát

ságban legyen.
— Nem engedhetjük meg magunknak azt, 

begy kivételeket tegyünk és csak egyik, vagy 
másik nagyhatalommal tartsunk fenn jóbarát- 
ságet. Ne haragítsunk magunkra egyes nagyha
talmakat, ne kockáztassuk ezeknek a nagyha
talmaknak a barátságát.

Ezután belpolitikái kérdéseket tett szóvá 
Eckhardt Tibor.

—- A nemzettől csak az kívánhat áldozatokat, 
w* folytatta, — aki a nemzet bizalmát bírja.

A TÉBE gycrmeklelrobázásí 
ünnepélye a tőzsdén

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
A Szabadság-téri tőzsdepalota homlokza

tán vasárnap délelőtt apró nemzetiszinü 
cászlók hirdették, hogy a Takarékpénztáraié 
és Bankok Egyesülete az idén, immár tizen
negyedszer rendezi meg karácsonyi gyermek- 
fclm kázását •  kupolacsarnokban.

Háromezer szegény fővárosi gyermeket 
ajándékozott meg szeretettel a magyar pénz
világ cipővel, fehérneművel és télikabáttal. 
A szép ünnepélyt az idén is m egtisztelte 
m egjelenésével Horthy Miklósné. a kor-* 
rn-nyzó neje, akit a tőzsdepalota Szabadság
téri főbejáratánál Hegedűs Lóránt, a TÉBE 
elnöke és dr. Kress Károly igazgató fogad
tak.

A kormányaóné a kivonnlt cserkészek sor
fala kőzett és az ajándékra váró gyermek- 
sereg éljenzése közben lépett a tőzsde ku
polacsarnokába, ahol fogadtatására a bank- 
világ számos előkelősége jelent meg. A  bank

Tla&yszakcLsu
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Ne erőszakkal, kényszerrel összeterelt nyáj le
gyen a magyar nemzet. Nem a pártpolitikus be
szél belőlem, amikor a titkos választójogot kö
vetelem, hanem az alkotmányt féltő magyar 
hazafi.

Nekünk nem a mindenáron való ellenzékies
kedés a kötelességünk.

— Hiába mondja Gömbös Gyula, hogy a ke
nyérkérdés az első, azután jön a népjog. Isme
rem az ország súlyos helyzetét, de tudóin, hogy

ha nlpcs joga a népnek, nincs kenyere sem.
Az egész nemzet tudja már, hogy a súlyos ba

jokon, reformpolitikának nevezett pepecseléssel 
nem lehet segíteni. A magyar nemzet mindig 
szabad volt és szabadok is akarunk maradni. 
Ne felejtse c' Gömbös, hogy a határon túl sok
millió magy^. él, akik csak addig vágynak ide 
vissza, amíg szabad a magyar. Lehetetlen dolog 
a közhatalmat párlszemportból irányítani, mert 
ez lesüllyeszti a tiszlviselőtársadaloin pozícióját

Eckhardt után Berg Miksa báró feltűnő ki
jelentést telt:

— A miniszterelnök ur azzal vádolt meg, hogy 
méregkeverő vagyok. Talán a tatai beszédemre 
célzóit, amelyben azt mondottam, hogy n fő
iskolai tüntetések a belügyminiszter személye 
ellen Irányulnak. Ebben igazam volt.

Figyelmeztetőm Gömbös Gyulát, hogy figyel
jen, nehogy a legközelebbi napokra készülő 

újabb tüntetések kitörjenek.
Ne bennem keresse a méregkeverőt, hanem ab
ban, — aki ezeket az akciókat előkészítette is 
elindította.

vezérek közül ott voltak: Weiss FülÖp, Er- 
n yey  Károly, Sehober Béla, Milos György, 
Rapoeh Jenő, Halász Manó, Hollós Ödön, 
Műnk Péter és még számosán.

Hatalmas, tizm éter magas karácsonyfa ál
lott a kupolacsarnokban, ahol Hegedűs Ló
ránt köszöntötte a kormanyzónét. Beszédé
ben utalt arra, hogy midőn Budapest 3000 
legszegényebb gyermekét a pénzintézetek  
együttes karácsonyfája alá állítják, akkor 
egyben a társadalmi békének tesznek szol
gálatot. Kivánatos volna, ha más társadalmi 
osztályok is követnék a megértésnek ezt a 
példáját, mert nincs jobban befektetett tőke, 
mint amelyet a szeretetre költünk.

A főváros nevében Schuller Dezső tanács
nok köszöntötte a kormányzónét, majd a pol
gármester háláját tolmácsolta a TÉBE nemes 
akciójáért. A beszédek elhangzása után a 
kormányzóna megszólításával tüntette ki a 
megjelent előkelőségeket, majd elhagyta a 
tőzsde épületét. Ezután kezdődött meg az 
ajándékok szétosztása, amit ezidén ia a fő
városi pénzintézetek vezetőinek feleségei 
vállaltak, akik a gyermekeket még cukorká
val és süteménnyel is ajándékoztak mec.

M o ln á r  M á r ia  m a g y a r  
h it té r í tő  n ő v é r  k é t  tá r s á t  

f e l f a l t á k  a  k a n n ib á lo k
■— A Reggeli Vjsdg tudósítójától —>

Vasárnap délután zsúfolásig megtöltötték az 
érdeklődők a zuglói református egyházközség 
templomát, hogy Molnár Mária misszionáriusnő 
előadását meghallgassák. Mária testvér hétévi 
távoliét után nagybetegen tért vissza Magyaror
szágba, miután kerek hét évig az emberevő pá
puák között élt.

Törékeny, kistermetű, sáp ad tárca nő Mária 
nővér, de csontkeretü pápaszemének vastag üve
gei mögül lelkes szemek csillognak. A Reggeli 
Újság munkatársa az előadás előtt beszélt Mol
nár Máriával, aki a következő érdekes dolgokat 
mondotta:

— Tizenkilencéves koromban léptem be a dia
konisszák rendjébe és azóta — több mint hu
szonöt éve — dolgozom, terjesztem az igét.

— Hét évvel ezelőtt, 1928-ban kiküldetést 
kaptam a polinéziai szigetvilág pápuái közé. Az 
Admiral szigetcsoportra osztottak be. Százötven, 
kisebb-nagyobb szigetből áll ez a csoport, har
minc európai lakik itt csupán, ahol az ember- 
evő vad pápuák élnek paradicsomi szabadság
ban, hitetlenségben és embertelenségben.

— Megérkezésem után néhány hónap alatt 
megtanultam tizenkét melanézial nyelvjárást és
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C a p r l b a ,  m e r t  a  b u d a p e s t i
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így hozzáfoghattam a nehéz hittérítő munkához. 
Hogy milyen kemény munkát kell végezni, bi
zonyítja az, hogy az Admlral-szigeteken hu
szonegy év óla folyik a hittérités, de eddig 
mindössze száztíz felnőttet sikerűit megkeresz
telnünk.

A további beszélgetés folyamán Molnár Mária 
elmondja, hogy közvetlenül hazautazása előtt 
két missziónárius társát falták föl az ember- 
evők. Téves azt hinni, hogy a polinéziai sziget
világ kannibáljai már felhagylak borzalmas 
szokásaikkal. Bennszülött társaikat megeszik 
azért, mert az dicsőség és mert a megevett ellent 
ség busától nő a bátorság és az erő. A fehér 
missziónáriusokal már sokkal egyszerűbb oknál 
fogva eszik meg: a fehér ember húsa, — polf- 
nézlal fogalmak szerint, — kitűnő.

Molnár Mária október elején kénytelen volt 
hazautazni, mert súlyos maláriát kapott, Buda
pestre érkezve, a Bcthesda-kórházbon szállt 
meg, ahol gyógykezelés alá vették.

A hőslelkü misszionáriusnö minden második 
napon pontosan megkapja negyvenfokos lázát, 
ez azonban semmiben sem csökkenti nagy lel* 
kesedését hivatása iránt Molnár Mária diako
nissza misszionáriusnő vissza készül oda, ahol 
ezt a kínzó betegséget kapta . . .

CSÁKVARI DUÓ

K ö v e t k e z ő  m ű s o r u n k

Copperfield Dávid

kacdcsonyi oásde kewté&en
(aÉylatjuk olcsó daisitdsun&at!

^vicufía^ Bin é t é s  B arn a
niítOiiíCífCSSCQ'Ck s z ö v e t - é s  sely-emkülönlege6ségek á r u h á z a
naw váfoszéMan V . ,  D e á k  F e r e n c -u tc n  1 8 .

a h é t f ő n  e s t e  m e g n y í l i k

.2)aőaecy Jíávéház
(Dunapart-Wurm u. sarok)

E s té n k é n t  DARVAS ZSUZSA-NÁDAS BÉLA 2 zongorás duettje 
Délután zene: GERŐ Telelőn: 81-4-92
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K ra k k ó b a n  g y ű lte k  ö ssze  a  
P estrő l m eg szö k ö tt v a lu ta s ib e re k
Ö ngyilkossági k ís é r le te t  k ö v e te tt e l a  „k o ífe ro s"  S zek u lesz  
József ~ • L e le p le z é s  a  len g y e lo rszág i s ib e re k  m ű k ö d é sé rő l

— A Reggeli Ujsáq tudósító jától —

Amíg a pesti valutarendőrség óriási appa
rátussal dolgozik azon, hogy a legutóbb le
leplezett nagyszabású kötvénysibolás szálait 
felgombolyítsa, addig

a külföldön letelepedett volt pesti tőzs
dések valósággal szövetkezetét alakitva 
folytatják kártékony munkálkodásukat.
Az elmúlt napokban a lengyel rendőrség

től jelentés érkezett Budapestre. Ebben az 
iratban m egdöbbentő képet festenek nem
csak a Pestről elm enekült siberek, hanem  
a: egész nem zetközi sibervilág vakm erő és 
egész Európát behálózó özeim éiről, ame
lyeknek központja  Krakkó  városa, ahonnan 
Európa minden nagyobb városával futárok 
utján

fiikos telefonbeszélgetések és ehiffre 
írások segítségével tartanak fenn ál

landó összeköttetést.
Hetekkel ezelőtt feltűnt a Krakkó melletti 

Berdicsev .városkában Szekulesz József, a 
hírhedt bőröndrablási ügy hőse is, akit sú
lyos bűnt eléssel sú jto tt a magyar bíróság, 
azonban a jogerős Ítélet után elrendelték a 
perfelvételt ügyében, mert kétségtelen bizo
nyítékok merültek fel, hogy az expressz- 
vonaton történ t bőröndrablásnak nem ő 
volt a tettese.

S z e k u le sz  m eg je len ik  
L en g y e lo rszá g b a n

Szekuleszt szabadlábra helyezték és ügyé
ben elrendelték a perújrafelvételt, am elynek  
főtárgyalását október havára tűzték  ki. Sze- 
kulesznek  azonban egy más természetű bűn- 
tető ügye is volt, amely előreláthatólag reá 
nézve súlyos következményekkel járt volna 
és igy

megszökött Budapestről,
Egyes hirek szerin t Szekulesz Tel Avivba  
vándorolt, azonban egy újabb információ 
szerint Lengyelországban telepedett m eg és 
Berdicsev nevű kis városkában próbált ma
gának exisztenciát terem teni.

Szekulesz, akinek idegeit a bőröndrablási 
ügy teljesen felőrölte, minden anyagi segít
ség nélkül néhány pengővel a  zsebében m e
nekült el M agyarországról és az országhatá
ron túl a legnagyobb nehézségekkel kellett 
megküzdenie. Annak idején kétségbeesett le
veleket irt Budapesten élő hozzátartozóinak, 
akik azonban nem tudtak rajta segíteni. A 
hányatottsorsu tőzsédés nem bírta tovább a 
nélkülözést és

öngyilkossági kísérletet követett eL
A lengyel városka szállodájának egyik szo

kó j ban megmérgezte magát és tettét csak  
né. ányórával később fedezték  fel, am ikor 
már eszm életlenül hörgött az ágyon. Eletve- 
szélyes állapotban szá llíto tták  Szekulesz Jó
zsefet kórházba, ahol

napokon keresztül élet-halál között le
begett,

mig végre m eg tud ták  m enteni az életnek.
Krakkóban, ebben a forgalmas kereskedő- 

városban az utolsó hónapok alatt egyébként 
több volt pesti tőzsdés telepedett le. A volt 
pesti tőzsdések, akik <sulyos okok> miatt

menekültek el a magyar igazságszolgáltatás 
elől, most már

két, svájci mintára működő bankházat 
alapítottak.

Ez a két bankház nemcsak a magyar fővá
rosban dolgozó siberekkel, hanem a bécsi 
es prágai valuta- és kötvénysibolÓkkal is 
összeköttetésben áll. Általában mindazokkal 
az országokkal «dolgozik», amelyek deviza
korlátozás alatt állanak.

S ib erv ilá g  K rakkóban
A Krakkóban működő sibertársaság köz

pontjának egyik igen agilis tagja- Nagy Pál, 
aki a Szekulesz-féle kofferrablás ügyében 
szinten m int gyanúsított szerepelt és ezért, 
a budapesti rendőrség megkeresése alapján, 
Kolozsvárott már le volt tartóztatva. Amikor 
a román halóságok szabadlábra helyezték, 
Nagy PáJ nem jött vissza Magyarországra, 
hanem egyenesen Zürichbe utazott, onnan 
Párizsba m ent, m ajd nem sokára feltűnt 
Krakkóban. Itt azonban nem a saját nevén, 
hanem Nem ényi Pál néven szerepelt m in
denfelé.

Nagy Pál mellett egy másik volt pesti 
tőzsdés, aki ugyancsak megszökött Magyar- 
országról, folytat élénk, de annál gyanusabb 
kötvény- és valutamanipulációkat- Ez nem  
más, mint

Stern Egon, aki a nagy port felvert
Szepes-féle valutasibolási ügy miatt 

szökött meg,
még m ielőtt a rendőrség teljesen tisztázhatta  
volna szerepét. Ugyancsak

Krakkóban él Heszterényl Géza, az
Ernst és Müller-féle Ismert bankárcég 

volt beltagja,

Gróí Szapáry László föld- 
birtokost súlyos baleset 

érte síelés közben
—  A Reggeli Újság tudósítójától —

Vasárnap már a kora reggeli órákban zsú
folt villamosok indultak a budai hegyek 
felé és jókedvű síelők lármája verte fel az 
utcák csendjét. Különösen a Normafánál 
gyülekeztek nagy tömegben a sielők, ahol 
dacára a többnapos fagyásnak, még mindig 
clcg jó terep kínálkozott a sportolók szá
mára. Egyes helyiken azonban a pálya 
cletvcszedelm eket rejtegetett, mert a vékony 
jégkéreg csúszóssá tette a lesikló terepet és 
m eglehetős

sok balesetet okozott.
A mentők felkészültek a várható balese
tekre és ezért két kocsival állandóan kint 
cirkáltak a Norm afa környékén.

Az első súlyosabb baleset gróf Szapáry 
László 25 esztendős földbirtokost érte, 

aki a síkos pályán lezuhant és súlyos de
rékrándulással, kar és lábficam m al került a

aki, mint emlékezetes, egy MÁV főfelügyelő 
utján csempészte be Ausztriából a kötvé
nyeket.

A legutóbbi hetekben két újabb vendég
gel szaporodott a Pestről érkezett siberek 
listája.

Goldblatt Vilmos ékszerész, aki a két 
héttel ezelőtt leleplezett nagyszabású 

köivénysibolási ügyben szerepelt, 
Krakkóban próbál újból dolgozni.

Vele együtt egy m ásik ism ertnevü pesti 
tőzsdés is m egérkezett Krakkóba.

A Krakkóban letelepedett volt pesti sibe
rek meglepő gyorsan virágzó üzletágai te
remtettek maguknak, mert a különböző 
országokból kiszállítandó valuták és kötvé
nyek elhozatalára, vagyis futárszolgálatra 
szívesen vállalkoznak ott élő emberek. Ezek 
jelennek meg időközönként a devizakorlá
tozás alatt álló államok nagyobb városai
ban és veszik át a megbízatásokat, amelye
ket rendszerint nagy ügyességgel és körül
tekintéssel teljesítenek is.

De az elmúlt hónapok alatt
három-négy olyan rablás! eset Is tör
tént, amely kisértct'.csen hasonlít a

Szekulesz-féle kofícrcs rablás ügyéhez.
Nagyértékü, valutákkal és kötvényekkel bé
lelt bőröndöket veitek el a Lengyelország 
felé utazó galíciaiaktól, akik csakhogy meg
szabaduljanak az esetleges kellem etlenségek
től, első ijedelm ükben átadták a nagyértékü  
szállítm ányokat, am elyeket, m int utóbb k i
derült,

nem hatósági emberek, hanem egy
szerű volulaí*ans'erek raboltak el.

Egyelőre tehát Krakkó lelt a különböző or
szágból menekült siberek központja, de 
persze csak addig, mig a lengyel hatóságok 
ki nem utasítják őket az ország területéről.

János-kárházba.
M arkoviéi Mária 21 esztendős szabónő 

elesett és
jobblábán nyílt csonttörést szenvedett.

Barta Gábor 23 esztendős tisztviselő ugyan
csak esés következtében törte el a bokáját. 
Gröger Ilona 23 esztendős magántisztviselő
nő bokalörést szenvedett. A m entők a sebe
sülteket a János-kárházba szállították.

Nagy András 23 esztendős irodai alkalma
zott a balvállát ficam itotta ki, Mészáros Ká
roly 21 éves rajzoló ugyancsak a vállát 
ficam itotta ki zuhanás következtében. Ezt a 
két sebesültet a mentők saját kérelmükre 
lakásukra szállították. A hat súlyosabb ese
ten kivül még

tizenkét apróbb baleset történt,
ezeknél azonban kórházi ápolás nem volt 
szükséges, mert a sérülések egész könnyű 
természetűek voltak.

Gyógyszertárakban kapható.

Rendőrség verte szét 
Newyorkban az olasz Vörös

kereszt elleni tüntetőket
Newvork. december 15 

Mintegy kétezer baloldali tüntető tegnap este
az Intcrnationnlét énekelve be akart hatolni a 
Madison Squaren-parkba, hogy megakadályozza 
az olasz Vöröskereszt ott rendezett gyűlését. Az 
olaszok gyűlésén mintegy húszezer ember jött 
össze. A' közönség soraiban ott volt La Guardia, 
Nnwyork polgármestere Is. A tüntetők ellen öt
száz rendőrt vezényeltek ki s ezek szétverték •  
tüntetőket. Egy ember megsebesült.

Mustom.
w o n

14 kar. aranytoilcl 
modern gombnyo- c 
másra szívó . . P w>

PSPÍRHRUKflZ
Kossuth La.os-u. 20 
Astoria szállóval szemben

N a g y  d iá k t ü n t e t é s e k  
K a ir ó b a n

Kairó, december 15.
—  A Reggeli Újság tudósítójától —  

Diákok és munkások egészen a késő éjjeli
órákig nemzetiszinü zászlók alatt vonultak fel 
ez európai negyed utcáin, szüntelenül éljenezték 
Nahaz pasát, a Wcfd-párt vezetőjét s követel
ték, hogy azonnal kössenek szerződést Angliá
val. Vasárnap reggel a tüntetések folytatódtak.

—  Húsz uj kardinálist választanak hétfőn 
a Vatikánban. Vatikánvárosból jelentik: Hét
főn délelölt tiz órakor összeül a Vatikánban, 
a pápa elnöklete alatt a titkos konzisz- 
tórium , hogy húsz uj kardinálist válasszon. 
Ebből az alkalomból a pápa nagyobb beszéd 
det fog tartani, amelyet a konzisztóriumí 
ülése után nyilvánosságra hoznak.
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S E B Ő K  "<>«?; 4 8
Mikecz főispán — 
az uj sajtófőnök

— A Reggeli Újság tudósító já tó l —

Antal István államtitkár, sajtófőnök ja 
nuár 1-vcl elhagyja a m iniszterelnökségi 
sa jtóosztá ly t, am elynek évekig veze tő je  volt 
és elfoglalja az igazságügy m inisztérium  
állam titkári székét.

Befejezett ténynek tekinthető, hogy

■ sajtófőnök! pozícióban Antal utóda,
Mikccz Ödön szabolcsmegyei főispán 

lesz,
akit miniszteri tanácsosnak neveznek ki.

Politikai körökben máris sok kombinációt 
fűznek ehhez a változáshoz, mert, hír sze
rint

Antal István államtitkárra az Igazság-
Ugyminisztériumkan fontos feladatok  

megoldása vár.
Még nem történt döntés arról, hogy ki lesz 
M ikccz főispán utóda, de mint legesélye
sebb jelöltet, Thuránszky Pál főispánt em le
getik, tehát Antal távozása esetleg a főispánt 
karban is nagyobb változásokat fog elő
idézni.

•  •  •  •  •  •

S k ’ - ’ B *
• • A

cipók BALL’ ia.MD
•  K o s s u t h  lajo s  u . il .

Két lányt elgázolt 
az autó Hatvannál

Hatvan, december IS.
— A Reggeli Utsáy tudósjójától —

Hatvan község ujhutvanl vámjánál egy 
gépkocsi elgázolta Simon Ilona 13 éves és 
Nagy Mária 11 éves leánykákat. M indkettő
jüket sú lyos állapotban szállították kór
házba.

R -K ' y L s  gmond

HÁZ

I t f Z C ÍR ,

3 .
Jegéíz. a&k,

I a k b e r e n d e 
z é s e k .  minden 
ig é n y n e k . — 
Klasszikus 
remekművek Is. 
Bútorcsere, 
-rodrbtdorok I

x UJ színfolt Budap-st éjszakájában. A Podmnniczky- 
atcat Capri bár" uj helyiségbe. Tcréz-körui 34. sz. alá 
köl.őzik. A volt Bizánc kávéház Dassewííy-ulcai oldalál 
valóságos tengerparti lündérkcrllé varázsolták, ahol 
napsütésben és holdfényes, csillagos éjszakában, dél
utántól reggelig táncolhat és szórakozhat Budapest url 
közönsége a közkedvelt Csákvári duó és a Len Baker 
jazz zenéje mellett. Mcgny.lik a hét folyamán.

5 százalékos engedményt ad a Reggeli Újság olvasóinak 
Syepes képesítőit böröndős (VII., Lrzsébet-köruf 66.) a 
karácsonyi vásár tartama alatt.

x MenQ-uJilds a Trallner Étteremben. Nagymező-utca 
19. Telefon: 209-08.

ELKÉREM
m. t. vevőimet, hogy kará
csonyi fehérnem ű, pizsama, 
házikabát stb. megrendelé
seiket már most leladni 
szíveskedjenek, hogy azok  
a tőlem m egszokott első
rendű kivitelben idejében 
elkészíthetők legyenek.

Károly-körut 3 
V á c i-u tc a  23 

Csodás nyakkendők és finom divatcikkekléo nyakkendők < 
as eddiginél lemég o lc e é b b  é ra k o n l

tincsek  (ü l a kávé
házban:) Pincér! Pin- 
cérll

Pincér (jön ):  Pa
rancsol?

H acsek: Mondja, nem  
sül ki a szemük egy 
pengőért ilyen vacak 
tortát adni?

Pincér: De kérem ez 
a legfinomabb törtül Sárga tészta és benne 
déli gyümölcs.

Hacsek: Milyen gyüm ölcs?
Pincér: Déli.
Hacsek: Hát az lehet, hogy a gyüm ölcs az 

déli, de a tészta az még tegnap d é lit . . .
Pincér: Kérem. Visszuviszem! (E lm egy.)
Sajó (jön ):  A’.ászolgája Hacsek url Hol 

járt tegnap, hogy nem láttam?
Hacsek: Aszódon voltam.
Sajó: Mit csinált ott?
Hacsek: Beadtam a fiamat a gyerek- 

pucerájbal
Sajó: Miért? Mit csinált a fia?
Hacsek: Eladott egy biciklit tiz pengőérti
Sajó: Tiz pengőért egy biciklit? Azt úgy 

látszik loptál
Hacsek: Mi az, hogy úgy látszik? Többen 

látták.
Sajó: Amikor elcsente?
Hacsek: Hiszen ha m ég csente volna. De 

lopta.
Sajó: És honnan?
Hacsek: Hát honnan lehet egy biciklit 

lopni? Egy virágüzletből.
Sajó: Virágüzletből? Hát ott nincs bi

cikli?!
Hacsek: Persze, hogy nincs ha ellopják.
Sajó: Legalább megdorgálta?
Hacsek: Ilajaj. Kétszer úgy szájon dorgál

tam, hogy magam is megsajnáltam.
Sajó: Mért nem beszélt inkább a lelkére?
Hacsek: Nem ér semmit. Tudja hányszor 

mondtam neki, hogy ne adjon el ilyen o l
csón biciklit?

Sajó (m egdöbbenve):  Ilacsekl Maga arra 
beszélte rá, hogy ne adja el olcsón a biciklit?

Hacsek: Hát nincs igazam? Egy jó bicik
lit tiz pengőért eladni?

Sajó (dühös): Arra beszélje rá, hogy ne 
lopjon.

Hacsek: Arra is rábeszéltem. De ha már 
lop, akkor legalább ne hagyja magát be
csapni.

Sajó (dühöng): No elég. e lé g . . .  Nem bí
rom hallgatni. Hát mit szól a Tudom á
nyos Akadémiához?

Hacsek: Mit lehet ahhoz szólni?
Sajó: Nem olvasta? Indítványozták, hogy 

a külföldi neveket magyarosan ejtsük ki. 
Például Gréta Garbó helyett, Garbó Margitot 
mondjunk.

Hacsek: Nem is rossz. De akkor már 
mondjuk úgy, hogy Gömöri M argit

S A Z U J  
FDLDESUR

Filmre Írták: Hunyady Sándor és Gaál Béla

Premier: december 21-én, Anke„chmidl ............ somlay artub
szombaton euz ....................................egry maria
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Sajó: Miért Gömöri? 
H acsek: Én a Garbót 

is magyarosítom.
Sajó: Azt nem kell. 
Hucsek: Hadd legyen 

öröme az Akadém iá
nak. Milyen jól hang* 
zana: Krisztina király
nő, főszerepben Gó- 
mőri M a n c i.. ,

Sajó: Na ne m arháskodjon.
H acsek: Mért? Én Írok is neki Amerikába 

egy levelet, Gömöri Manci névre. Kiváncsi 
vagyok, hogy megkapja-e?

Sajó: Mindjárt megkap tőlem egy olyan 
pofont, hogy a feje leesik. Pont nta hülyés
kedik velem, mikor úgyis úgy fel vagyok  
izgatva?

Hacsek: Mi történt?
Sajó: Képzelje felszállók a villam osra a 

Berlini-téren.
H acsek: A hurkánál.
Sajó: Hol?
Hucsek: Mondom a hurkánál.
Sajó  (ordít): Az nem hurkai Az hurok.
Hacsek: Az m indegy.
Sajó: Hogy volna mindegy?! Magának 

m indegy ha májas hurkát eszik, vagy m ájas 
hurkot eszik?

H acsek: Mindegy. Én ilyen nehezet nem  
eszem.

Sajó: Szóval felszálltam  a B erlin i-téren ..
H acsek: A hurkánál.
Sajó (dühöng): A hurkánál egyen meg a 

fene. Tudja mit? A kolbásznál.
H acsek: Azt sem eszem.
Sajó: . . .  Azt mondom a kalauznak adjon 

egy átszállót. Erre letép egy jegyet és ki
lyukasztja a Nyug. put.

H acsek: Mit lyukasztott ki?
Sajó: A Nyug. put.
H acsek: A maga nyugpuját?
Sajó (dühöng): Az e n y é m e t .. .
H acsek: És maga lyukas nyugpuval utazott 

a villam oson?
Sajó: Ilacsekl A nyug. pu. az azt jelenti, 

hogy Nyugati pályaudvar.
H acsek: Jó, hogy szólt. Már megijedtem ...
Sajó: . . .H a g y ja  már elm esélni miért iz

gattam fel magom.
Hacsek: Mit kell elm esélni? Ha nekem ki

lyukasztanák a nyugpum at én is felizgatnám  
magam.

Sajó (dühös): Slussz, ez a téma be van fe
jezve. Ügy kell nekem, hogy leülök egy ilyen  
utolsó bimpcllérrel beszélgetni.

H acsek (dühös): Hallja, ezt a hangot ki
kérem magamnak.

Sajó: Hát én kiadom.
Hacsek: Ha m égegyszer megsért, én bi

zonyisten fejbe vágom. Azt se bánom ha 
ulána lecsuknuk Mária Nosztrára.

Sajó: Mária Nosztrára? H iszen ott nők 
vannak.

Hacsek: Épen azért l . . .

A férfi gondja
egész éven ót né, feleség, gyermek

Karácsonyra asszonyom
v á s á r o l j o n

K O Z M A  Í2 E S 5 2 I
inget, n y a k k e n d ő t ,  ház tót 5i

KfiRO LY-KOR UT 3
S A R O K Ü Z L E T

Szélesebbköríí karácscnyi 
amnesztia készül

—  A Reggeli Újság tudósító já tó l —•

A karácsonyi ünnepek előtt minden évben 
sok szó esik az am nesztia kérdésről. Az el
múlt esztendőben mindig csak kisebbméi vil 
am nesztia volt, de most poli.ikul körükben 
felm erült az a hír, hogy az idei karácsony 
alkalm ával széleskörű aniuesztiáru tesz elő
terjesztést az igazságUgyminiszter az állam
főnek.

KISASSZONY!
ön könnyebben kan állási, 
ha gyorseráspróbájáttál

T I T Á N ceruzát '.asznál 
Ezzel jobban és gyorsabban delgozih

Gyártja: SCHULER JÓ ZSEF R.-f.

Titulescu Belgrádban
Bclgrád, december 15.

—  Rcgpcli Újság tudósító já tó l. —
Rflstü Arasz bej, tőrük külügyminiszter 

Genfbe utazlábun Bcigrádba érkezett. Ma Szlo- 
Judinovies miniszterelnökkel tárgyul, este pedig 
folytatja útját Genfbe.

Ma Tituleseut várják Bclgrádba, aki szlaléa 
a Népszövetség ülésére utazik.

Árr’Q

— Megoperállák Ottó nevetőjét Bécsitől Je' 
lentik: Uegenfcld Henrik gróf, Ottó nevelője 
tegnap Stenockerzeelből Uécsbe érkezeit, hogy 
az oltani ortopéd-kórházban csont mütéhuk 
vesse magát alá. A műtét kitünően sikerült él 
Regen féld Henrik gróf rövidesen visszatér Ste- 
nockerzeelbe.

IOdrh üj törhetetlen tánclemez 9.£3> 
JAhanvu laska-gramcson. 29.90 r 
Gramofonok HSVI G.EO ■■ részletre 
mirk.: rádó1 HfiVi 8.- r rész elre
kaphatók MÁRK U S  nil

VI!., Rákóczl-ut 2 
Csere! Kölcsönzési

e ’e fo n : 
4 4 - 9 - 9 9

x Felhívtuk ügyeimét László Sándor (Rákóczi ul 50. 
sz. elsóenicleli szabólermében) mérték szerint dolgozó 
uriszabóságára. ahol nagy választékban levő szövete'.bőt 
remek szabású fértiruhák, vagy télikabálok készülnek 
40 pengőért. Elismerés illeti nz ilyen iparost, aki kiset b 
haszonnal megelégszik és a közönség kisebb lehcrbiró- 
képességéhez igazodik.

CSILUIRT
METEOR
c s illá rg y á rb a n
v á s á r o l j o n

4 lángu modern c s i l l á r ____P 11.—
EJ.eliszekrcnv-Iánwa . . . ____F ?.2O
V illa m o s  v a s a ló  Jó tá llá ssa l_____H 5.90
Villamos resó jótállással — ... H5.5O
Podmanlesky-utea ti.
József-körül 44.

Erisébet kBrut IS.
óriási választék. Részletre lat
Kérje most megjelent árjcgyzéküukctt

Vári utca I. 
Vérahói-kürul II.
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Izgalm as éjszakai 
betörőhajsza a K ozm a- 
h en tesáru g y ár te tején

— X Reggelt Újság tudósítójától —
Szombatról vasárnapru virradó éjszaka iz

galmas, detektivlilmre emlékeztető betörő- 
hajsza fo lyt le a R ökk Szilárd-utca 10. sz. 
ház tetején.

A késő éjszakai órákban a Rökk Szilárd
utca 10. számú ház egyik lakója arra ébred, 
hogy lakásában erős gázszag terjeng. Felkelt, 
hogy a gázömlés okát megállapítsa, kiment 
a konyhába, ahol csakhamar kiderült, hogy 
a gázcsap félig nyitvam uradt. A lakó felnyi
totta a konyha ablakait, amely történetesen 
a mellette lévő egyem eletes ház tetőzetére 
nyílik. Ez a ház a K ozm a hentesárugyár tu
lajdona és a ház első emeletén van a gyár 
irodája és pénztárhelyisége  is. A 10-es sz. 
ház lakója észrevette, hogy

a Kozma-féle ház tetőzetén három férfi 
lépked óvatosan

Miután nem volt kétséges, hogy betörők  
járnak a szom szédos ház. tetején, a lakó ka
bátot kapott magára, lesietett az utcára és 
megkereste a legközelebbi rendőrszem et. 
A rendőr még egy társát maga mellé véve, 
felköltölte a Kozm a-féle ház házm esterét, 
majd együttesen felmentek a padlásra és az 
egyik szellőztető ablakon kibújtak a teiőre.

A betörők közül egyik már ekkor bebújt 
a felnyitott padlásabíakon, a másik kettő 
pedig éppen készülődött utána menni. A 
rendőrök rákiáltottak a betörőkre, hogy

adják meg magukat!

Ezek azonban az egyik kémény mögé futot
tak, fütyültek társuknak, aki visszaugrott a 
tetőre, és ugyancsak egy kémény mögé rej
tőzött. A rendőrök követni akarták a betö
rőket, ekkor azonban egymásután

Nagyteljesítményű
2+1 lá m p á s ;

dynamikus
hangszóróval

2+1 lámpás;
lengőnyelves hang

szóróval
200—2000 m.-ig

Detektoros
készülék; Bpest 1 ésII, 

szelektív vételére 
préselt dobozban

i f i s m w í

Detektoros
készülék; 

Budapest I. erős 
vételére

4+1 lámpás
Októdás super készülék; 
5 wfttos dynamikussal, 

20—2000 m.-ig

3+1 lámpás
E u r ó p a - v e  v ő  

dynamikus 
hangszóróval

2  lámpás egyenáramú készülék
3 lámpás egyenáramú super
2 lámpás telepes (lelepek nélkül)
3 lámpás telepes (telepek nélkül)
M in d e n  k és zü lék  egy é v i g nranc ’á va l

Am oru 
A z u t“  
A d u “  
Á ria “

K arácsonyig  este 7 ő rá  g n y itv a

R á k ó c z l-ú t 7 2 -7 4 .

két revolverlövés hangzott el.
A rendőrök ugyancsak revolverrel mentek 
előre. A betörők most már több lövést nem  
m ertek leadni és

megadták magukat.
A rendőrök mind a hármat megkötözték, 
majd leszállították őket a padlásról és be
vitték  őket a főkapitányság központi ügye
letére.

Itt derült csak ki, hogy a szomszédos 
ház lakójának ébersége és a két rendőr bá
torsága, milyen rem ek fogáshoz vezetett. 
Az elfogott betöröbanda vezére ugyanis Ro
zum kó Fridland Géza,

a leghirhedtebb kasszafuró betörők 
egyike,

aki alig egy esztendeje, hogy fegyházbünte
tését kitöltötte, am elyet sorozatos bűncse
lekm ényért kapott.

Rozum kó Fridland két társa, Orr Gábor 
és Orr József ugyancsak régi ismerősei a 
rendőrségnek, mindkettő

többszörösen büntetett, rovottmultu be
törő.

Kihallgatásuk során elmondották, hogy a 
Kozma-féle hentesárugyár irodájába akar
lak betörni és a betörés előkészületeit artis
tam utatványnak is beillő ügyességgel haj
to tták  végre, a 14. számú kétemeletes ház 
tetőzetére felmentek még a kora esti órák
ban és onnan

kötélhágcsőn ereszkedtek le a 10. számú 
Kozma-ház tetejére.

A hentesárugyár kasszáját akarták meg
fúrni, mert információik szerint itt többezer 
pengő készpénzt tartanak állandóan.

Cs. Rádiók

O  az B ®  j ó  F fe  E typusokról fel világosi tósok kai
O  ' O '  BaSF B^S X  SPL összes IfW  X  O '  föl W ?  szolgá, és díjtalanul bemutatja

Bemutatás• Csere®Részlel rád  ó s z a k ü z le t
IV, V öcl-u . 2 3 . T. 8 8 4 -6 4

B e n e s  v a g y  N e m e c  le s z  
M a s a r y k  u t ó d ja

Prága, december 15.
—  A Reggeli Újság tudósítójától —

A sajtó élénken foglalkozik a szerdal el
nökválasztás lehetőségeivel. A választás két 
jelölt között fog eldőlni: az egyik Bencs kül
ügyminiszter, akit Masaryk ajánlott utód
jául, a másik Nemec Bohumll.

e jc s o k o lá d é
d íszeke t

Tizenhét aszpirint veit be egy pesti 
uriíány, mert meg akart halni

—  A Reggeli Újság tudósítójától —
Vasárnap délelőtt az Elemér-utca 41. számú 

ház egyik második emeleti albérleti szobájában, 
öngyilkossági kísérletet követett el Berta Ilona 
17 esztendős tisztviselőnő. A csinos, fiatal lány. 
egy jelentéktelen nézeteltérésből kifolyólag 
mérgezte meg magát és a mentők szállították 
be a Rókus-kórházba.

özv. Berta Istvánná, egy kunszentmártoni tor
natanár özvegye két leányával, igen szerény 
körülmények között él az Elemér-utcai házban. 
A leányok közül az idősebb, a 23 esztendős Mar
git és a 17 esztendős Ilona.

egyik nagy budapesti gyárnak a hivatalnok- 
női

és fizetésükből tartják fenn magukat és édesany
jukat. A két leány egész nap szorgalmasan az 
irodában dolgozik, mig édesanyjuk a háziteen
dőket végzi.

Vasárnap délelőtt váratlan esemény zavarta 
meg a kis család életét. Berta Ilona összeszó
lalkozott nővérével, majd kirohant a lakásból. 
Nemsokára visszatért és sápadt arccal a követ
kezőket mondta:

Benes a szocialisták és a cseh katolikus 
párt támogatására számíthat, mig Nemecet a 
jobboldali, azaz agrárpárt és a jobboldali 
ellenzék szeretné az elnöki székben látni. Ne* 
rncc Bohuniil a prágai egyetemen az anató
mia és a fiziológia tanára és elnöke a legkü
lönbözőbb pártokból összetevődő Csehszlo
vák Nemzeti Tanácsnak.

— Mcgmérgeztem m agam ... hívjátok ■ 
mentőket. . .

A leány alig mondta ki az utolsó szavakat 
— összeesett cs elvesztette eszméletét. Kihívták 
a mentőket, akik Berta Ilonát eszméletre térí
tették. A fiatal leány elmondotta, hogy

17 aszpirint vett be,
de most már bánja, hogy megmérgezte magát. 
Berta Ilonát beszállították a Rókus-kórházba.

A-ahaCW:.tJit.Ui.i3tlttt. MDVwH
x Ai ékszerészek szövetsége ralzpályázatának ered

ménye a kővetkező: I. dijai nyerte Fábián Imre grafikus. 
Szeged. Díjazásra érdemesnek tartotta a bizottság Hau#- 
vater Mária, Budapest, Kertész Lajos, Alsógőd, László 
Miklós. Budapest, F. Szabó Ferenc. Fülöpszállás, Szegő 
Gizi. Reich Róbertné és Toncz Tibor, budapesti grafiku
sok, valamint Pajonk József nyomdász és Sánta György, 
a Pesti Hírlap birdetésszedőjének egy-egy beadott mun
káját.

x Idegeit csillapítja a valódi pezsgős Pllavln fürdő, 
x Esemény a dohányfronton. Megjelent a trafikok

pultjain a Darling cigaretták nikotex változata — * 
Nlkotex-DarEng.

x Játékarukot gyermekének, apart ajándéktárgyakat 
felnőtteknek, minden árfokozatban: Minerva Papíráru- 
házban legolcsóbban vásárolhat. Budapest, Kossulh-u. 2).
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érdekes, tarta lm as karácsonyi száma, 
m elynek id e i m e l lé k le te :

M en n y it é rn ek  a 
részvények ?
V ezető pénzintézetetek és 
ip a rv á lla lta in k  részvényei
nek  tőzsdei g r  a  ü k ö n  Ja

KAPHATÓ MINDENÜTT

Egyes szám : 40
F I L  L É R

Újabb változtatások 
a telepítési javaslaton

—  A Reggeli Újság tudósítójától. —
A minisztertanács pénteken hosszasan foglal

kozott a telepítési törvényjavaslat kérdésével. A 
minisztertanács után Serédi Jusztinián herceg- 
prímással az élén, több katolikus főpap jelent 
meg a miniszterelnöki palotában és Apmasan 
tárgyaltuk a telepítés kérdésének megoldásáról 
Gömbös Gyula miniszterelnökkel, Darányi Kál
mán fóldminelésügyi és Hóman Bálint kultusz- 
miniszterrel. Ennék a megbeszélésnek folytatá
séképpen szombaton Darányi Kálmán földmi- 
velésügyi miniszter hosszasan tanácskozott Vass 
Elek miniszteri tanácsossal, a telepítési ügyosz
tály vezetőjével és

a miniszter közölte vele a minisztertanácson 
és a főpapokkal folytatott tárgyaláson fel

merült szempontokul.
A telepítési törvény javns'at — értesülésünk 

szerint — eredeti elgondolása óta már sok vál
tozáson ment keresztül A kormány úgy ter
vezte, hogy karácsony előtt nyilvánosságra hoz
za a végleges formába öntött törvényjavaslatot. 
Ma már úgy áll a helyzet, hogy

a telepítési törvényjavaslat előreláthatólag 
csak az újév elején készül el, 

inert a legutóbb folytatott tárgyalások után
megint újabb változtatásokat eszközölnek.

' ' A N N A  B A R
megnyílik ma hétfőn este
Z e n e :  MÜLLER—W. LARRY 
T e l e f o n ’ 8 1 - 4 - 9 2

(Dunapart-Wiinn-utca sarok)

PERÉNYI NUSI

Gyerekeknek: tankot és  gépfegyvert,
Felnőtteknek: cukrot é s  ruházati cikket 
vásárolt a  k özön ség  az ezü st vasárnapon

—  A Reggeli Újság tudósitójától. —  
December 15: Ezüstvasárnap. A kereske

dők érthető várakozással tekintettek az ünnepi 
terminus elé és optimizmusukban — nem is csa
lódtak. Egyelőre ugyan még nem indult meg a 
*nagy* karácsonyi vásár, az előjelek szerint 
azonban általános javulás várható.

Vasárnap sorra jártuk azokat az üzleteket, 
amelyek a legnagyobb reményekkel várják a 
karácsonyi vásárt. Utunk elsősorban természe
tesen a gyermekek eldorádójába: a legismertebb 
pesti játékkercskedésbe vezetett.

Van itt minden, ami gyermek szájnak és 
szemnek ingere!. . .  A Csörgő baba, htntaló, 
mackó és bicikli szerényen meglapul a rengeteg 
liarcicszközök mellett. Mert talán mondanunk 
sem kell, hogy ebben az esztendőben is a kis 
szikrázó tankok, gépfegyverek, búgó repülő
gépek, s egyéb modern harci eszközök dominál
nak a játékboltban.

— Egyelőre még nem indult meg a nagy ka
rácsonyi vásár — mondja a tulajdonos. — 
Majd a jövő hétenl. . .  Hogy miben van a leg
nagyobb kelendőség? Harci eszközökben. Má
sodsorban pedig a technikai játékokat vásárol
ják a legszívesebben. Ma már a gyerekeket 
alig érdekli a baba, az ugató kutya és a mackó. 
Minden érdeklődésük a technika felé fordul. 
Nagyon keresik a térképpel kombinált társas
játékokat, a kis miniatűr gépeket, elektromos 
vasutakat, hajókat és természetesen a hadá
szati témakörből vett játékokat. Az árak a ta
valyihoz képest nem emelkedtek s ha optimiz
musunkban nem csalatkozunk, úgy a forgalom 
meg fogja haladni a tavalyit.

Felkerestük a legdivatosabb cukorkagyárat.
— Milyen a forgalom?
— Kielégítői A tavalyihoz képest máris mu

tatkozik valamelyes emelkedés. Jellemző az ál
talános gazdasági viszonyokra, hogy akik évek
kel ezelőtt meg értékes ajándékokkal, ékszer
rel, különböző használati tárgyakkal kedves
kedtek, — azok közül ma nagyon sokan jól 
adjusztált cukorkákkal és csokoládékkal lepik 
meg hozzátartozóikat.

Mi újság az úri és női divat terén? Felkeres
tünk több belvárosi és körúti úri és női divat- 
kereskedést, ahol egybehangzóan úgy infor
máltak bennünket, hogy főleg a célszerű öltöz
ködési cikkekben van forgalom. Legjobban a

gyermekkabátok, teli sportöllözetek fogynak. 
A nőiruha üzletekben egyes fehérneműdarabo
kat, harisnyát keresnek, az uridivat kereske
désekben pedig a nyakkendő, zsebkendő és a 
sál fogy legjobban.

Megelégedettek a pesti könyvkereskedők is. 
Igaz, még nem indult meg teljes egészében az 
üzlet, de a vásárlási kedv már mutatkozik.

— Nagy üzletre számttunk —  mondotta egy 
ismert belvárosi kereskedő, — mert a vékony- 
pénzű intelligens közönség leginkább könyvet 
szeret ajándékozni. Igaz, hogy az idén a kiadók 
értékes és irodalmi nívójú szenzációkkal jöttek  
ki. Ez megkönnyíti a mai helyzetünket is és 
elősegíti az üzleti forgalom fellendülését.

Házi-bár, koktélkészlet fogy, mások viszont 
dohányzókészleteket, hamis ékszereket, művészi 
kerámiákat és pudriékat vásárolnak az egyik 
divatos Váci-utcai bizsytriban.

Beszéltünk a legnagyobb pesti ékszerésszel, 
aki ellentétben a többiekkel, fanyar mosollyal 
válaszolt:

— Ezüstvasárnap? Sehol egy lélek! Egyelőre 
még nem indult meg a karácsonyi vásár, de 
hogy őszinte legyek, nem is nagyon számitok 
rá. Praxisom szerint, csak a karácsonyi ünnepek 
elölt lesz némi forgalom, de már elmúltak azok 
az idők, amikor értékes brilliánsgyürükkel, kol- 
liékkal és platinalánccal lepte meg a fér] a fele
séget, vagy az udvarló a hölgyet. Meg leszek elé
gedve, ha az aranyvasárnapon lesz némi forga
lom — olcsó aranyban és még olcsóbb ezüstben.

F e lo s z la t já k  
a sp an yo l c o rte z t

Madrid, december 15. 
—  A Reqgeli Újság tudósító já tó l —

Spanyolország uj választások előtt áll. Por- 
tcia Vailadarez uj miniszterelnök vasárnap este 
újságírók előtt kijelentette, hogy a Cortezt ja
nuár 2-án feloszlatják és február végén meg
tartják az uj választásokat. Az uj miniszterelnök 
valóságos kormányprogramot adott az iíjság- 
iróknak tett nyilatkozatában s hangoztatta, 
hogy legfőbb célja a spanyolok egységének 
megteremtése. Pénzügyi és gazdasági téren a 
Chapaprlcta-kormány politikáját folytatja.

Két bét múlva vége az esztendőnek, de 
még mindig akadnak szórványosan vállaló
tok, amelyek az év utolsó britben tartják 
meg közgyűlésüket, bogy az 1934-es üzlet- 
eredményről beszámoljanak. A Pátria Általá
nos Biztosító Társaság például december 
30-ra hívta össze közgyűlését, amelynek 
napirendjén alnpszabálymódositás és hat 
igazgatósági tag választása is szerepel. Az év 
utolsó napjára, december 31-re balasztalta 
közgyűlését az Uránia taneszközök gyára is, 
amely azonban ezen n közgyűlésen már csak 
a felszámolását fogja kimondani, m idin  
százezer pengős alaptőke mellett 72.374 pengő 
veszteségről kell beszámolnia. Akad azonban 
egy örvendetcsebb közlemény is a hivatalom 
lap vasárnap] számában és pedig o Tejti r- 
inelő és Ipari Rt. rendkívül közgyűlése, ame
lyet december 27-én tartanak meg és ame
lyen az alaptőkét 50.000 pengőről 160.060 
pengőre emelik fel.

Az elmúlt tőzsdehéten komoly érdeklődés 
mutatkozott a bankpapírok iráni, amelyek, 
mint ismeretes, az 1031. évi bankzárlat óta 
még mindig nincsenek hivatalosan jegyezve. 
Különösen azoknak a bankoknak o papírjai
ban fejlődött ki nagyobb üzlet, amelyek ipar
vállalatokkal rendelkeznek. Tekintettel arra, 

,hogy az ipari részvények árfolyama az év 
eleje óta körülbelül 60 százalékkal emelke
dett, nem indokolt a bankrészvények utal 
alacsony magánforgalml kurzusa. Kereskedelmi 
Bank részvényekben 50 pengő körül, a Hitel
bankéban 30 pengő, Leszámítoló Bankéban 
40 pengő, a MOKTÁB-ébnn és Mngynr-ÍJfnsz 
Bankéban 20 pengő körül bonyolódott le 
forgalom, ami a tőzsdehét végén az árfolya
mokat meg is javította. Ez a komoly érdeklő
dés, amely a bankpapírokban jelentkezett, 
talán elősegíti e papírok mielőbbi hivatalos 
jegyzését. *

A tőzsde a Bauxit osztalékát 2.50 svájci 
frankra, a Snlgóét 1.50-re, a Kőszénét 12 
pengőre, a Trustét 4.60-re, a Cukorét 0 pen
gőre, a Georgiáét 1.50-re, a Rimáét pedig 3 
pengőre becsüli. Nem vár emelkedést a 
tőzsde, de a bankosztalékoknál, valamint a 
textil és biztosítási részvények dividendiáináL
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A világhírű franela Citrocn-aulomoliiknár, 
amely tudvalevőleg esődbe került, Európa 
különböző országaiban fiókgyárakkal rendel
kezett. Az anyavállalat csődje természetesen 
elkerülhetetlenné tette a fiókok szanálását is 
és ennek során a kölni Cítroen-nutomoWV 
gyárban érdekes változás történt. A szanálás 
során ugyanis friss német tőke bevonásával, 
a kölni Citroen-gyár, Automobil Rt-ra váltcz- 
totta út a nevét és ezzel a párizsi anyaráKa- 
lattal minden összeköttetést megszakított. A 
kölni Automobil R t a jövő’ten csak gépeket 
és gépalkatrészeket fog gyártani, az autó
gyártásról teljesen lemondott — Az a;to- 
mobiiszakma körébe vág az a hir Is, hogy az 
osztrák Steyr Müvek, amely nemrég fuzio
nált az Austro-Da’mler-Puch Müvekkel, e fú
zió előnyei folytán már az első év végén 
abba a helyzetbe került hogy 13.200.000 schil
ling alaptőkéjét a megnagyobbított üzleti 
forgalom miatt kénytelen volt 19,800.0:10 sehll- 
lingre felemelni.

A fővárosi és a környékbeli kötszövŐgyá- 
rnk egyezménye elhatározta, hogy valameny- 
nyi üzem december 15-én leáll cs csak ja
nuár 7-én, Vizkercszt utáni napon veszi fel a 
munkát. A múltban Is szokásos volt a gyá
rak üzemszünete, azonban ezt felváltva haj
tották végre, most azonban üzemgazdasági 
okokból valamennyi gyár egyszerre szünetel. 
Illetékes helyen az üzembcszüntelést a zni 
magyarázzák, hogy a gyárak a léli vásár 
megindulása előtt fokozott üzemmel dolgoz
tak és az időjárás enyhesége miatt készleteik 
tnlnyonió részét nem tudták értékesíteni. 
Ezért feleslegesnek tartják a rnklárrft való 
dolgozást és megvárják a készletek termé
szetes apadását. Az üzemszünetnek azonban 
még egy fontos oka van. A gyárak ueyanls 
meg akarják várni az új dcvlzarcndclctek 
hatásának érvényesülését a nyersanyagbe
szerzésnél A gyárak elhatározták, hogy kö
zös beszerzési bizottság fogja Intézni ezentúl 
az anyagbeszerzést és ez a bizottság már el 
Is járt a Nemzeti Banknál. Az ott folytatót! 
tárgyalások eredményétől függ, hogy o g’ á- 
rak januárban milyen arányban veszik fel 
újból a munkál

Dénes Gyula, a Nemzeti Balesetbiztosító és 
a Magyar-Francia Igazgatója nyugdíjba ment.

A U S Z T R I A I  K A S Z I N Ó K
R O U L E T T E , B A C C A R A T , C H E M IN  D E  F É R , T R E N T E  E T  Q U A R A N T E

x Közeledik karácsony ünnepe. Az ünnepek éh’tata 
előre sugározza fényéi s mindenki már most gondolko
zik azon, mivel ajándékozhatja meg szeretteit és adhatja 
vissza a szeretet ünnepének meleg hangulatát. Maradandó 
értékű karácsonyi ajándék egy Phtl'ps „Matador" kül
földvevő rádió, amely a karácsonyfa alatt tökéletesen 
idézi fel az ünnepi hangulatot

x Kovács Andris n°iu jött haza az iskolából, szülei 
nem értették, hogy ml történt, tón csak nem zárták be 
a kisfiút tintagalusko-ebédre. Nem ez történt. A tanító 
néni megmutatta uj rádiókészülékét az EKA ABC SUPER 
készüléket és attól nem tudott megválni a kisfiú, otthon 
megígérte, ha ilyet kap karácsonyra, mindig jól log 
viselkedni. ,

É R T É K P A P Í R O K A T
kénvszer- és hadikölcsönkötvénvt. olasz vöröskereszt 
sorsiecvet magas áron vásárol Barnn bank. Budapest, 
V . Nád«r-u 2fi Tőzsdével szemben Tel : 213—1« 1O4—C7.
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központi füteses, berendezett lakást 
a főváros belterületén. Megkeresések 
a Reggeli Újság kiadóhivatalához 
küldendők „ K é n y e l m e *“ jeligére.
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Mint gazdát nem elégítenek ki a kormány 
intézkedései — mondotta Darányi miniszter 

az OMGE vasárnapi közgyűlésén
— A Reggeli Újság tudósitójától —

Vasárnap délelőtt tartotta meg az Orszá
gos Magyar Gazdasági E gyesület székházé
ban ezévi rendes közgyűlését, amelyen meg
jelentek Darányi Kálmán földmivrlésügyi 
miniszter, továbbá K ároly  Gyula gróf, volt 
miniszterelnök, Purgly  Enni, volt fölm'.velés- 
ügyi miniszter, Marschall Ferenc államtit
kár, vitéz Mecsér András, a Mezőgazdasági 
Kamara elnöke, E sterházy  László herceg, 
Eornfeld Móric báró, K huen-H éderváry  Ká
roly gróf, H oyos Miksa gróf, fíubinck  Ist
ván, Mayer Károly államtitkár, Ilolitscher 
Károly, Mándi Samu és mások. A nagy izga
lommal várt ellenzéki vihar  és felszólalás 
azonban elmaradt, mert a szónok, Knefély 
Ödön, tolnamegyei földbirtokos, mindössze 
két lényeges kérdést lett rövid felszólalásá
ban szóvá.

Arról beszélt, hogy
a gazdák nem azon az alapon adóznak, 
mint más termelési ágak, mert az adózás

alapját a 28 pengős búza jelképezi.
Somsich László gróf megnyitóbeszédében 

előbb a fagykárt tette szóvá, majd arról be
szélt, bogy az idei gazdasági év milyen erős 
megpróbáltatásoknak tette ki a magyar 
gazdatársadalmat. Az elviselhetetlen adókat, 
főleg

a százszázalékos Inségadót valóságos
«vagyondczsmának» minősítette Somsich 

gróf,
aki ezután a gazdaadósságok rendezéséről 
beszélt.

— A gazdaközönség bizonyos nyugtalan
sággal szemléli, —  folytatta Somsich, —  
hogy a mezőgazdasági kivitellel kapcsola
tosan

a meglevő, évtizedes múltra vissza
tekintő, nagy szövetkezeti szervek meg
kerülésével akarja az értékesítést ke

resztülvinni.
— De nyugtalanítanak azok a tünetek is, 

am elyekkel lépten-nyom on találkozunk. 
Ezek részben kivi!éli engedélyhez kötö tt 
újabb és újabb alakulatokat hiúnak létre, 
ahelyett, hogy a jól bevált régi szövetkeze
tekre támaszkodnának.

— Az uj bilbizományl törvényjavaslat —  
mondotta a továbbiak során —  a reform  
szükségességét a nemzeti termeléshez fű
ződő egyetemes érdekekkel indokolja.

Arra, bogy a reformra ilyen célból 
lenne szükség, erősen rácáfolnak azok 
a kiváló teljesítm ények, amelyeket a 
mezőgazdaság minden terén igen sok 

hitbizomány bemutat.
Az elnök beszéde után a hagyományos 

szellemnek m egfelelően Darányi Kálmán 
föidmivclésügyi miniszter állott fel szólásra, 
aki többek között a következőket mondotta:

— Búzánkat a római paktum alapján fix 
áron kö tö ttü k  le. Ezt azért tettük, hogy 
termésfeleslegünket kockázatmentesen érté
kesíthessük. Azóta a világpiaci árak emel- 
ke'lsk  —  folytatta a miniszter a terem tap
sai között, —  de a kormány közbenjárására

úgy Ausztria, mint Olaszország honorál
ták a világpiaci árak emelkedését.

A takarmányhiány elsőrangú gondja a kor
mánynak. Ezért eddig húszezer vágón ten
gerit hoztunk be nagy áldozatok árán és ta
karmány kiviteli tilalmat léptettünk életbe.

Lszéde végén a miniszter a következő 
szenzációs kijelentést tette: »

— Mindezek az Intézkedések —  én 
mint gazda mondom —  a gazdákat nem  

elégítik ki.
— Viszont arra kérem önöket, lássák be, 

hogy a kormány minden intézkedésével azon 
iparkodik, hogy tiszta helyzetet teremtsen a 
ga-dák érdekében.
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A miniszter beszéde után szünet követke
zett, amely alatt a tagok megejtették a vá 
lasztást, am elynek eredményeként

az OMGE-t a felsőházban továbbra Is
Buday Barna és Mutschenbacher Emil 

képviselik.
Az évi jelentés feletti vita során vitéz 

Purgly Emil volt földművelésügyi miniszter 
szólalt fel elsőnek, aki hosszabb beszédben 
foglalkozott a mezőgazdák és a mezőgazda
ság helyzetével és egyenlő teherviselést kö
vetelt.

—  Jogosan követelheti a gazdatársada
lom az egyenlő teherviselést — mondotta 
Purgly Emil — A hitbizoniányi reform és a 
telepités kérdésének elintézésénél húrom 
szem oontot kell tekintetbe venni: a nemzet- 
politikait, a népsűrüségit és a gazdaságpoli
tikait. Mind a hármat össze kell egyeztetni.

—  Tiltakozom minden olyan lehető
ség ellen — folytatta emelt hangon —, 
am ely a föld kérdését politikai szem 

pontból Ítéli meg.
—  A magyar földnek ezt az égető kérdé

sét ma, am ikor m élyponton van a m ezőgaz

Valufacsempészés miatt előállítottak 
Pesten egy bécsi uríasszonyt

— A Reggelt Újság tudósítójától —
Kotsis Miklós dr. ügyészségi alelnök vezeté

sével érdekes valutacsempészési ügyben indított 
nyomozást a budapesti valulaügyészség. A nyo
mozás névtelen levél alapján indult el, amely 
figyelmeztette a valutarendőrséget, hogy egy 
osztrák állampolgárságú, Budapesten tartóz
kodó

dúsgazdag urlasszony, nagyobbösszegll 
valutát akar kicsempészni az brszágbúL

Pénteken délután értesültek a hatóságok a 
készülő valutacsempészésről, mire a detektívek 
nyomban munkához láttak. Értesítették az osz
trák határon lévő magyar kirendeltséget és pon
tos szcmélylcirást adtak az osztrák hölgyről.

Mint ahogy a levél előre jelezte, a bécsi uri
asszony pénteken este valóban el is utazott 
Budapestről. Szombat reggel azonban már is
mét a fővárosban volt, — ezúttal már két va- 
lutadetektiv társaságában, akik Kotsis Miklós 
ügyészségi alelnök elé kísérték az elegáns asz- 
szonyt. A gyanúsított határozottan tiltakozott a 
vádak ellen s azzal védekezett, hogy nem tudott
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legolcsóbb és legmeg
felelőbb b e v á s á rlá s i 
lehetőséget nyújtja úgy 
árban mint minőségben
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daság és a háború lehetőségeit sötét felhők  
borítják, egyedül gazdapolitikai szem pont 
szerint lehet megoldani. Ma körülbelül 
80.000 olyan lélek van Magyarországon, aki
nek az ügye még mindig rendezetlen.

— Ha a földkérdés megoldása szüksé
ges Is,

miért kellett a legdrágább megoldást, a 
telepítést választani?

— Telepítésre csak akkor van szükség, ha 
nem áll föld rendelkezésre, pedig föld van 
bőven, csak az a kérdés, hogy van-e rá 
vevő?

Azok az aggodalmak, hogy a kérdést 
gazdaságpolitikai m egalapozottság nélkül 
oldják meg, jogosak —  mondotta viharos 
taps közben a volt miniszter. — De aggodal
mat keltenek a tervezet szociális vonatkozá
sai is. Kötelessége és feladata a magyar gaz
datár sadalomnak, hogy hazafias erejével, tel
jes m értékben álljon ellent és mutassa meg, 
hogy ezt a kérdést úgy kell megoldani, hogy 
ellensulyozhatók legyenek a kilengések.

A volt miniszter után Kégly Sándor, vitéz 
Tótfaludy  Aladár, Kelen Imre, Knefély Ödön 
és mások szóltak a jelentéshez.

a valutakiszállitást tiltó rendeletről. Egyébként, 
elutazása elölt,

tanácsot kért egy Ismert pesti bankártól,
hogy miután itt akar letelepedni, milyen utón 
hozhatná külföldön levő vagyonát Budapestre. 
Az előállított osztrák hölgy még elmondotta, 
hogy egy mngasrnngu magyar tisztviselő udva
rol neki és szó van arról, hogy a közeljövőben 
feleségül is veszt.

Az uríasszonyt a terhelő bizonyítékok alapján 
szombaton délelőtt

őrizetbe vették,
közben pedig tanúként kihallgatás céljából 

előállították a valutailgyészségre a közis
mert, előkelő magánbankárt Is,
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Bndapest: VII., Rákóczi-ut 6., VII., Erzsébet-körnt 26., VII., Baross-tér 17., Újpest, Árpád-*. 
64., Cipőszalonunk: IV„ Petőfi Sándor-n. 1. Vicéken: Cegléd, Debrecen, Esztergom, Győr, 
Hódmezővásárhely, Kaposvár, Kecskemét, Miskolc, Nagykőrös, Pécs, Szeged, Székesfehérvár 

Szombathely, BizomArii Jankait Nagykoniua.

Ha érdekli a  lenti készülék, forduljon bizalom
mal hozzánk. Lakásán szakszerűen bemutat uk

MORVÁI RfiDBÖ
Budapest, VD, Erzsébet-körút 40. TeL 84-3-64

EKA
bemutatás CSERE RÉSZLET

u„ K O N C E R T
R.T. ÍV, Váci-utca 23. T.: 884-64

aki megerősítette as nriasszony védekezését és 
elmondotta, hogy a gyanúsított kizárólag va
gyonjogi kérdésekről tárgyalt vele, de szó sem 
volt semmiféle valulacsempészésről.

A bécsi hölgy kihallgatása szombaton a késő 
esti órákig tartott Kotsis Miklós ügyészségi al» 
elnök előtt. A zokogó asszony további vallo
mása során elmondotta, hogy júliusban

Karlsbadban Ismerkedett meg azzal as elő
kelő tisztviselővel, aki most már a vőlegénye

s aki tudott bécsi útjáról és arról azonban nem 
volt tudomása, hogy valutát visz ki magával.

— Ha a szóbanforgó ur elintézi családi 
ügyeit — fejezte be vallomását az uriasszony,
— rövidesen feleségül megyek hozzá.

Miután a valutaügyészségen megállapították, 
hogy ez esetben legfeljebb vétségről lehet szó,
— annak ellenére, hogy az uriasszony külföldi 
állampolgár, szombaton délután

elbocsátották az ügyészségről, de az eljá
rást tovább folytatják ellene,

miután a valutaügyészség nem veheti figye
lembe azt a védekezését, hogy mint külföldi 
állampolgárra rá nem vonatkoztak a fizetési 
eszközök kiszállítását tiltó rendelkezések.
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VALÓSÁGOS SANKT MORITZ-t élet van 
a Kékesen. Csodás téli panoráma, pompás 
társaság, az ember az Alpesek vidékén érzi 
magát. Fent van Kánya külügyminiszter, 
Preszly Elemér államtitkár, Bathory-Hütt- 
ncr János, Pallós István és felesége, Denk 
Arnold miniszteri tanácsos és még sokan 
mások a pesti hotvoleból. Volt remek ái- 
vatrevá, álverseny és hasonló fők, mind- 
össze egyetlen kellemetlen színfolt akadt, 
a Váci-utcai ismert vörös lány, rikító fűzőid 
dresszben, ami sehogyan sem illet a finom 
kékesi keretbe. . .

A LEGNAGYOBB CSENDBEN tartották 
meg az elmúlt héten az Autóklubban a ve
zértitkár választását. Heteken át igen élénk 
korteskedés folyt a különböző frakciók, il
letve baráti klikkek Jelöltjei érdekében, a 
vezetőség azonban végül is fömzervatio 
alapon döntött és Landauer Eduárd klub- 
ügyészt választották meg, aki az utóbbi 
időkben helyettesként töltötte be ezt a 
‘isztséget. Landauer ügyészi állásáról sem 
mond le, vezértitkár és ügyész lesz egysze- 
mélyben.

*
.4 BELVÁROSBAN egymásután nyílnak a 

különböző arisztokrata boltok. A legújabb:
• vPdllavicl Thyra és Szentkcreszty Pálné ked- 
' > áeji nyitják meg gyermekboltjukat. A kis

üzletnek „Gyermckszoba'' lesz a time.
*

MURN ADNAK, a világhírű rendezőnek 
felfedezettje, a Hawai szigetről származó 
Déri, aki annakidején a hires «Tabu* cimii 
film főszerepét játszotta, vasárnap Buda
pestre érkezett. A déltengeri primadonna a 
Párisién Grill vendege lesz, ahol hawai tán-

EZEN A HÉTEN feltűnően élénk volt a 
pesti társasélet. Klces Józsefeknél és Ger
gely Ernő éknél házibál, Fischer ödönéknél 
13 án, pénteken vacsora, az Országos Ka
szinóban pedig vasárnap tea volt. Igen szép 
estéig volt pénteken Peirecz P. Hunyor Im
réik  Kossuth Lajos-utcai lakásán, ahol 
megjelentek: idősb báró Dániel Tibor, Ra- 
kovszky Antal, Bolmancsics Gino, Gomperz 
Viktorék, Sághy Antal százados és még so
kan mások. Hétfőn estély lesz Strausz Bá
liknál és Márffy Ágostonéknál.

★
UGYLÁTSZIK MÉGIS KELL Pestnek az 

irodalom: Reinhardt hires filmje, a Szent- 
tuánéji álom még a negyedik héten is táb
lával fut. Talán a legszebb idei film ez a 
csodás játék — akik eddig a pesti ízlést 
csepülték, azok most nyugodtan beismerhe
tik, mégis csak az igazi film, az Igazi szín
ház Jelenti a közönségsikert is. A Szent- 
ivánéji álom úgy megy, —  hogy nem lehet 
levenni műsorról. ★

VASÁRNAP ESTE a Newyork-bár mi
niatűr színpadán Zeisler Edith, a hires ma
gyar spicctáncosnö, a Pethcs-Dér.es-pár 
és Engel Magda mutatkoztak be uj műso
rukkal. Pest legelőkelőbb bárjában rajtuk 
kiuül még egy „régi" ismerősünk is fellép, 
nevezetesen: a népszerű T. V. kon ferá l...

*
SULYOK MÁRIA ruháit a Royal Színház 

uf darabjában a Deák Ferenc-utcai Spiller- 
szalon készítette. A remek modellek nagy 
sikert arattak.

★
BOCSÁNATOT KÉREK, de az abesszin 

viccek előtt e rovat is megadja magát. Alább 
közöljük a legfrissebbet: an.it talán még 
senki nem ismer.

Kérdés: Ha a négus fiai Pestre főnnek és 
megszállnak a Ritzben, akkor hogy hívják 
őket ?

Felelet: Kis Hajlék a nagy Duna mentében-.
IV. J.l

—  Vasárnapi vadászai a kormányzónál.
Vasárnap a gödöllői kincstári uradalom ban 
nagy vadászatot rendeztek, am elyen Horthy  
Miklós korm ányzó politikai és társadalmi 
életünk számos kiváló reprezentánsát látta 
vendégül. A m ostani gödöllői vadászaton 
résztvett gróf Bethlen  István is.

— Elkobozták Németországban egy pöspBk 
bét könyvét Berlinből Jelentik: A politikai tit
kos rendőrség utasítására szombaton elkoboz
ták Hudal innsbrucki püspök két uj könyvét. 
A püspök az elkobzott könyvekben éles bírálat
ban részesítette Rosenberg rounáit és határo
zottan állást foglalt mindenféle faji megkülön
böztetés ellen.

—  Földrengést jeleztek Magyarországon.
A budapesti földrengés! obszervatórium  ké
szülékei decem ber 14-én 23 óra 20 perckor 
igen távoli földrengést jeleztek. A m űszer 
legnagyobb kitérése kilenc m illim éter volt.

— Lopott a két öreg éjjeliőr. Vasárnap haj
nalban a Közraktár-utca 1. számú házban tet
tenérték lopáson Horváth András 60 esztendős 
és Tatár András 60 esztendős éjjeliőröket. A 
két éjjeliőr a házban lévő raktár őrzésével volt 
megbízva, de már hetekkel ezelőtt észrevették, 
hogy a raktárkészletet dézsmálják. Feljelentés 
alapján detektívek kezdtek nyomozni és vasár
nap éjszaka a két éjjeliőrt tettenérték a belső 
helyiségben. Mindkettőjüket letartóztatta a rend
őrség.

—  Zala megye uj t. b. főügyésze. Vitéz Ta- 
bódy Tibor, Zala vármegye főispánja dr. 
Lévai Jenő fővárosi ügyvédet vármegyei tisz
teletbeli tiszti főügyésszé nevezte ki.

— Az asztalosok jubiláns közgyűlése. A Bu 
dapcsti Asztalosok Jpartestülete vasárnap tan 
tóttá fennállásának 50 éves jubileuma alkalmá* 
bői díszközgyűlését. Nagy Antal elnöki megnyt* 
tója után az ipartestület félévszázados törté
netét ismertették, majd határozatot hoztak a 
testület hősi hnlottai emlékének méltó formában 
való megörökítésére.

— Halálozás. Szombaton éjjel hirtelen meg
halt Elkán Sándor 68 esztendős magánzó Buda
pesten. Halálát nagykiterjedésü rokonsága és 
igen sok jóbarátja gyászolja.

— Völgyessy Ferenc előadása. Völgyessy Fe
renc dr. vasárnap délután érdekes előadást tar
tóit Székesfehérvárott a tNői télek és férfi lé
lek problémájáról, az idegbajok, elmezavarok és 
öngyilkosságok elszaporodásáról*.

Nyugat-Európában óceáni légáramlás hatására 
ctyhül és csapadékos az idő. Az Adria körív/'■ 
kén is kiadós lecsapódások vannak. Közcp- 
Euröpában és igy hazánkban is, még tart a mi •- 
sékelt hideg, de az éjjelt lehűlés már gyengül'. 
Az ország legnagyobb részén csak egy-két fokai 
fagy volt és csupán az észak-keleti megyékbut 
mértek még nim tsz  4. mínusz 5, a talaj menti i 
mínusz 8 fok Celsiust. Egy-két helyen jelentéi.- 
télén havazás volt, a hóviszonyok nem váltó:- 
tak.

Budapesten ma délben a hőmérséklet plusz 
1 fok volt, a tengcrszlntre átszámított légnyo
más 781 milliméter, mérsékelten süllyedő irány
zatú.

Várható időjárás a következő 24 órára: mér
sékelt keleti, déikelcli szél. Több helyen hava
zás. Délen és délnyugaton havas esők vagy cső, 
sok helyen köd. A hegyeken zúzmara képződik. 
A hőmérséklet kissé emelkedik.

cokat és énekeket mutat be,

A RIPORTER-BÁL előkészületei már 
megkezdődlek. A rendezöbizottság az újság
írók Otthonában nyitotta meg a báli irodát, 
ahol máris serény munka folyik, hogy a 
Riporter-bál az idei báli szezon kimagasló 
eseményévé avassák. A Riporter-bál étidén 
az elmaradt Operabál helyét hivatott betöl
teni és éppen ezért annyi meglepetést tarto
gat Budapest bálfizó hölgyei számára, ami
lyenre még a bálok történetében alig uoft 
példa.

KOSÁRY EMMI uj műsora igen nagy ti- 
kert aratott a Ncgrescoban. A magyar opc- 
rettszinpaáok népszerű primadonnájának uj 
dalait telt ház hallgatta és tapsolta végig. 
Kísérője, Malcsincr Béla zeneszerző is meg
érdemelt sikert aratott.

SS S  O S z lá g y i— Ei em ann
l l f e y M n  u j o n e r e t t  l é b e n

EZÜSTMENYASSZONY

Tíidwisá&!
Egész lapos ,.M A R LE N E ° poudrier 

email markazittal . . .  13 P
Elegáns poudrierek . 2 -5 0 —4 .5 0  P 
Chanell é’ szergarnitura . . .  7 P
Tenyésztett igazgyöngy

(Perlescultivee) . . .  6 5  P 
Saiát ér ekében tekintse meg látvá
ny o-ság3zú mb a menő kirakataimat

Klgyó-u. 4 -6
1NGEL0 MESTER, a pesti közönség leg

divatosabb fotográfusa, a karácsonyi he
tekre leszállította árait és az ünnepekig be
zárólag propagandaáron készit felvételeket. 
Angelo galériájában olt láthatók a világ- 
nagyságok éppen ugg, mint a pesti élet köz
ismert szereplői, most karácsony alatt pedig 
valószínűleg levizitel a szélesebb publikum
réteg is. Angelo-kép a legszebb karácsonyi 
ajándék.

B em ulaV a 1935 d ecem b er
A szezon nagy eseménye: szombaton, decem

ber 21-én mutatja be a
ROYAL SZÍNHÁZ

idei szenzációját: Szi’.ágyi Lászlónak és El sé
m áim  M ihálynak, a legnépszerűbb m agyar 
operettszerzőknek uj müvét, amely

EZÜSTMENYASSZONY
clmeü kerül a közönség elé.

A hallatlan mulatságos, gyönyörű zenéjü
operett címszerepében

2 l-é ű  a  R O Y A L  S Z ÍN H Á Z
rEDÁK SÁRI

fog legnagyobb sikereire emlékeztető grandió
zus alakítást nyújtani, A többi főszerep: 
Mély Gerő, Dénes György, Sulyok Mária, Kö
kény Ilona, László Lo'a, Kürthy Sári, Harsányt 
Rezső, Fenyő Emil, Keleti László, Soltész Annie, 
Zala Karola, Pártos Gusztáv és a kis Forgács 
Jancsi kezében van. Rendező: Szabolcs Ernő, 
Karnagy: Komjáthy Károly. Díszlet: Ütő Endre. 
Táncok: M. Utasy Gizi.

Jegyek az első 10 előadásra válthatók.

RÁDIÓGYÁRAK BODNAR
Oaasee hirdetett típusait diltalaoui bemutatja Róoxtet •  caora Vilmos eeAssAr.ut 6 0

Székrekedésnél és emésztési zavaroknál
igyasitk reggel éhgyomorra egy pohár

természetes FERENCJÓZSEF
Hatása gyors, biztos és rendkívül enyhe

heseriivlzei

^ár.S ii-tíSca 6

3íaui& c&ufam, Tcicots,
' Ifecsays costumes « S 3  Sf

—- Hétfőn választják meg a Kereskedelmi 
Kamara u j tisz tikará t. H étfőn délután ala
kul meg a Budapesti K ereskedelm i és Ipar- 
kam ura  ú jonnan  m egválasztott közgyűlés. 
Ez alkalom m al so r kerül a tisztujitusra is. 
Éber  Antal eddigi elnököt és Székács  Antal 
eddigi kereskedelm i alelnököt alighanem 
egyhangúlag fog ják m egválasztani, mig ez 
ipari alelnökségért nagy küzdelem  folyik 
Nagy Ant.nl és Koch  Gyula között. A bán 
ból e lőrelá thatóan  Koch Gyula, a //ente*- 
ipartcstület elnöke fog győztesen kikerülni.

— Elfogtak egy siketnéma tolvajt. Nagykani
zsáról jelentik: Schncff Mária siketnéma fiatal- 
asszony Budapestről ideérkezett és kéregéivé 
végigházalta a várost. Betért a polgári fiúiskola 
igazgatójának irodájába, ahol senkit nem talál’, 
mire az asztal fiókjából kilopta azt a pent', 
amit az iskola növendékei szegenysorsu iskolc- 
társaik karácsonyi megajándékozására hossza 
hónapokon át összcgyüjtögcttek. A rendőrség 
hamarosan elfogta.

— Házasság. Molnár Mihály, a Textil gyáro
sok Egyesületének népszerű titkára és Lamp I 
lea e hó 10-én házasságot kötöttek. Tanuk vol
tak: Szurday Róbert vezérigazgató és dr. 
Schiller Ottó főtitkár.

Kállai Lilly és Lajta Béla vasárnap délben 
házasságot kötöttek. (Minden értesítés helyett

— Karácsonyt vásár a Fenyves Áruházban. A 
Kálvin-téri Fenyves Aruház karácsonyi okkázió 
árusítása a sportosztályon minden eddigit fi; 
lülmul. A most aktuális si, korcsolya és ródJi 
nagy választékban kaphatók. Simellény kitűnő 
lódén anyagból 13.20 pengőért, sinadrágot ki
tűnő lódenból 10.C0 pengőért, si vagy korcsolya 
öltöny, 6 éves gyermeknek, 12.20 pengőéit, si- 
sapka és sikeztyühuzat 1.50 pengőért, sikészltt 
elsőrendű kőrisfából 14.80 pengőért kaphatói;.

—  Jubilál a salgótarjáni polgármester. Salgó
tarjánból jelentik: Az újjáalakított városkán  
megnyitása alkalmából a tanácsteremben össze
gyűlt tisztviselők meleg ünneplésben részesítet
ték dr. Försler Kálmán polgármestert 50. szüle
tésnapja és 25 éves polgármesteri működés’' 
és jubileuma alkalmából.

—• Mákoepatkó és diésbeígll-sütés. A kará
csonyi ünnepek közeledtével az Elektronig 
Müvek V„ Honvéd-utca 22. szám alrlti állandó 
kiállításán karácsonyi sütemények sütését mu
tatják be. Minden szerdán délután fél <> órai 
kezdettel előadó termükben bemutatáelöadási- 
hétfőn, csütörtökön és pénteken délelőtt fél 10 
órai kezdettel a bemutató villamos konyhában 
főzési gyakorlatot tartanak. Részvétel, ruhatár 
díjtalan. Egyben közöljük, hogy az Elektromos 
Müvek a vl lamos tüzhe'yck árát leszállította- 
Felvilágosítással a Hor.véd-utcai kiállítás ren
delkezésre áll. A kiállítás nyitva: délelőtt 8—•• 
és délután 4—7 óráig.

Kelem es k a rá c n o n y a , boldog 
újéve les7, na 7—10 napot tölt a

SVÁBHEGYI 
Z B N M lU M B R N

Budapest centrumától 12 percre
•turn, speai, czőraU csóe * Mérsékelt árak

Ü í f e  OS ka valódi „Pilavin«BBlöö tab)etUval készitl für.
dó ét. Ó vakodjon  a z  u tán za tok tó l. C sak is Pílavint fogad jon  el!

J Ó  ÍR Ó G É P
GOLDBERG E R - mh n. lAimi-utca”
a legszebb karácsonyi ajándék használt 
m árkás írógépek garanciával legolcsóbban

Olasz szépirmlalmi és Memányos
könyvek, lapok kaphatók a  „VIA" Liberia ItaUanaban 
Budapest, 1V\ Váci-utca 26. Klotíld pa.ota. leL  8ö2-56

délben 1O napra előre fizetve, 
borravalóvá' ős te szósszerfnti P Q SS £1 
kenyérrel együtt I
TRATTNER ÉTTEREM
NAOYMEZÖ-UTCA 19. TELEFON: 20-9-08
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TEGNAP m u t a t t u k  be

EDDIE C A N T O R
mulatságos, s z í n e s  f i l m j é t ,  — s

m ár az egész város kacagva
beszél a nagyszerű kom ikus m i l l i ó  
őt le  tén !

S z e g é n y
m illiom os

P écsi
Corso

Fablnyi vasárnap 
hazaérkezett Géniből

— A Reggelt Újság tudósítójától —
Rab ínyt Tihamér pénzügyminiszter, akJ részt* 

rett a Népszövetség pénzügyi bizottságénak 
legutóbbi ülésén feleségével, Célúk Béla minisz
tert tanácsos kíséretében

szombat este hat órakor atasott si GenfbőL 
'A pályaodreran Vehet László meghatalmazott 
miniszter, rendkívüli követ, Magyarország ál
landó népszövetségi megbízottja és Bárányay 
Zoltán minisztert tanácsos búcsúztatták.

A pénzügyminiszter vasárnap este érkezett 
meg Budapestre

S hétfőn délelőtt tesx jelentést CflmMi Gyula 
miniszterelnöknek a Népszövetség pénzügyi bi
zottságának üléséről, valamint Genfben folyta
tott tanácskozásairól.

« Székrekedésnél. cromerroatáenát. emésztési zavarok
nál, gyomorégésnél máJduzzan.tnáL vértóduUmél. fej
fájásnál. álmatlanságnál, általános ro&szullétnél igyunk 
reggel éhgyomorra egy pohár természetei ..Ferenc JóikF* 
keserű vizet

i  Legnebb álmaJ valóra válnak, ha bútorát — NAGY 
ZSIGMOS’D cégnél vásárolja. Lázár-utca 3. egész hátban.

x flanel, ba az esőzés és hűvös Időszak beköszönt, a 
vándormadarak melegebb tájakra vonulnak. Az ember 
azonban itt marad s ki van téve a változó Időjárás 
minden veszélyének, Éppen ez az átmeneti Idő rejti ma. 
iában a meghűlés veszélyét. Aspirin tabletták gyorsan 
segilenek a mechfllés első Jelelnél, csökkentik a lázat és 
fái lalmakat Valódi Asp'rin tablettákon a Bayer kereszt
?áiható. Magyar gyártmány. .

UJ lemesek külön Jegyzék
s z e r i n t ........................ F 1.11
Hia Master's Voice. Columbia, 

3 lom C Z Z O l P 4B- — Homoeord, Odeou legolcsóbban
mnopaiomo „ . t ó . .  raÉU-BPamoion ?"£,*■? i s  50

8 hzvl hitelre. — Az ország legnagyobb rádió-gramofon 
terme s hangszeripari vállalata.

U o n od  iá gyermekek részére, rezonáns fából. 01. szám n e g e u u  $ LM, t ,z. P ,.Wl 2. P x._, s. «.
P 2.38: 4 sz. P 4.—. Iskolohegedflk tasak-tokkal, 
vonóval teljes fölszereléssel 1. sz. P 12.—i 2. sz. P 14.—t 
8. sz. P 18.—: 4. sz. P 22.—; 5. sz. P 28.—. Harmo
nika 1 sz. P l.M: 2 sz. P 2.48: 8. sz. P 24S: 6. sz, 
P 8.481 7. ez. P 1.88: 8. sz. P 4.48.

Zongorab llentyüs kromatikus harmonikák
az előkeld hölgyek ás a flatolság legdivatosabb szóra
kozása. 1, sz. P 70 .-t 2. sí. P M .~ | 3. sz. P 120,—»;

4. az. P 158.—.

MAOY. KIRÁLYI UDV. HANG8ZERGYAR

V II, R ákó czl-u t 6 0 .  (Zenepalota)

GRAMOFON

H a lá lr a  g á z o lt  a  v i l la m o s  
e g y  p e s t i  u r ía s s z o n y t

— Reggeli Újság tudósítójától —
Vasárnap délután fél kettőkor súlyos vllla- 

mosgázoláa történt az Olaszfusorban. özvegy 
Mittelmann Tivadumé 61 esztendős uríasszonyt 
egy Hűvösvölgy felé robogó 83. jelzésű villa
mos elgázolta.

Az idős uriasszony, aki a Buross-atca 45. 
számú házban lakik és ismert, előkelő család 
tagja, ismerőseinek látogatására indult az 
Olaszfasorba. A 17. számú háznál a villamos 
síneken akart átmenni és vigyázatlanul lépett 
a szomszédos sínpárra, amelyen a szemközt 
jövö uillamosok közlekednek. A villamoskocsi 
vezetője azonnal fékezett, de már késő volt,

Mittelmann Tivadarné a kerekek alá ke
rült, amelyek mindkét lábát tőből lemet

szették.
A borzalmas vlllaraosszerencsétlenséget a járó

kelők közül többen látták, sikoltozva rohantak 
a szerencsétlenség színhelyére, hogy segítsé
gére legyanek a villamos kerekei alatt vérző 
koros hölgynek. Csakhamar megérkeztok a 
mentők is, akik az eszméletlen, összeroncsolt 
testű uríasszonyt kocsiba emelték és az UJ 
Szent /rínos-kórházba szállították. Abban a pil
lanatban, amikor a kórház kapuján beléptek, 

Mittelmanné a hordágyon klszenvedett
A halálosvégü villamosgázolás ügyében meg
indult a nyomozás, de a szemtanuk és a villa
mos vezetőjének n vallomása is igazolja, hogy 
a katasztrófáért senkit sem terhel a felelősség, 
az Idős uriasszony vigyázatlanul lépett a villa
mos sinre és a kocsi már oly közel volt, hogy 
mcgá.lani nem lehetett, özvegy Mittelmann Ti- 
vadamé holttestét a törvényszéki bonctani in
tézetbe szállították.

-----------------------------------------------------------X X — — — —

Bukovinszky Péter és 
Térffy Gyula izgalmas kártya
csatájának drámai epilógusa

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Váratlan fordulathoz érkezett pénteken 

egy k i t  esztendő óta húzódó lovagias ügy.
Az ügy szereplői kaszinótagok. Bukovin- 

szky Péter külügyminisztérium! fogalmazó, 
az ismert bridzsbajnok és Író és Térffy 
Gyula ügyvéd közölt keletkezett az affér 
még két esztendővel ezelőtt. Akkoriban a 
főváros előkelő klubjaiban, a Nem zeti 
Kaszinóban, az Autóklubban  és a N em zeti 
Klubban  még igén élénk kártyapariik foly
tak és bridzsen, pókeren, de más játékokon 
•s, sokszor igen nagy összegek cseréltek gaz
dát.

Egy alkalommal — amint az már máskor 
is megtörtént —  nagyobb differenciák ke
letkeztek a játékosok között és

Térffy Gyula adós maradt barátjának! 
Bukovinszky Péternek.

Térffy Gyula haladékot kért, —  a tarto

zást azonban később sem rendezte, Buko
vinszky  egy idő múlva levelet irt Térffynek  
és kérte az ügy rendezését.

Térffy a levél hang.'át sértőnek találta, 
pruvokáltatta Bukovinszkyt

s az ügy a szokásos mederben lovagias utón 
fo lyt tovább. Mindketten tartalékos tisztek 
voltak, ezért a jegyzőkönyvek felkerüllek a 
vegyesdandár parancsnoksághoz, ahol meg
állapították, hogy Térffy Gyula emléklapos 
tiszt, Bukovinszkynak azonban még nincs 
emléklapja.

Bukovinszky  tehát, —  hogy az ügyet mi
előbb befejezhessék — kérte, hogy részére 
minél előbb adják ki az em léklapot Követ
kezett a szokásos eljárás, az emléklapot kérő 
tiszt előéletét szabályszerűen lenyom ozzák, 
hogy részére kiadható-e az emléklap?

Ekkor következett be a váratlan fordulat. 
Bejelentések történtek Bukovinszky  ellen s 
különösen

Ünnepi ajándék
az egész életre

S in g e r
v a r r ó g é p

C s e k é l y  h a v i  r é s z l e t e k  

Singer varrógép részv. társ.’
ti, Corvln-M, I vn, RAóezl.Ct IS

ÍV. temm.lw.U-u. 14 B U DA P E ST VII. HUeit-.'! te  
VI, Andr<i»y-úl ÍJ "" Vili, B.r.ii-u. 8Ó

F tó k ö tle !« li m inden nagyob b  v ó r o iljr^

azt a vádat szegezték a mellének, hogy tar
tozik az Autóklub komornyikjának.

Tartalékos tiszthez — aki egyébként a Nem
zeti Kaszinónak is tayja — ez nem méltó, 
ezért tehát nem adható ki részére az cm 1 ék- 
lap, —  állapította meg a: illetékes hatóság.

Békében ez' a megállapítás rendkívül sú
lyos volt, — most azonban

az ügy még korrigálható felsőbb helye is, 
annál is inkább, mivel az ádáz kártya és lo
vagias ügy háttere még nincs minden rész
letében megvilágítva.

Bukovinszky  kapcsolata a komornyikkal 
ugyanolyan leszámolási ügylet volt, mint 
ami legelőkelőbb kaszinónkban is szokás. A 
Nem zeti Klubban óránként fize tik  a kártya
pénzt, — Bukovinszky, miután minden pén
zét elvesztette, aznap ezzel maradt adós. 
Legelőkelőbb arisztokratáinknak is voltak 
különben összeköttetéseik a kaszinókomoe- 
nyikkal. A Nem zeti Kaszinó  nyugalmazott 
komornyikja, Schiber Samu nemrégiben 
brsszu riportban nyilatkozott az egyik új
ságban, amelyben kijelentette, hogy

közszereplő arisztokraták, különböző 
kártyakölcsönöknöl kifolyólag, közel 

százezer pengővel tartoznak neki.
Az Autóklub  egyik volt tábornok alelnöki 

résziről most
mentőakció indult meg Bukovinszky 

Pétvr érdekében.

Erre mód is van illetékes helyen. Annál is 
inkább, mivel a súlyos Ítélettel sújtott L’t -  
kovinszky  ellenfele, T érffy  Gyula —  akivel 
az ügyet még mindig nem zárták le. — c 
pillanatban is tartozik neki. Társasági kö
rökben valóságos szenzációt keltett u va
sárnap kipattant hír, aminek bizonyára 
még áénk hullámverései lesznek.

k í M W M i w  i t ó s á r

K elm ék:
Női ruhakelmék, méterje • ■ ■ , 
Női kabátkelmék méterje • • • • 
Férfl öltönykelmék, méterje . • ■ 
Krepdesin, minden szinhen, méterje . 
Krep-Marokcn minden színben, méterje 
Mintázott krepdeslnek, méterje , ■ 
TafTt-flőr és krep-szatén, méterje • • 
Lamé-Szatén, méterje . ■ • ■ ■ 
Jó teniszflanelek, méterje • ■ ■ ■ 
Ponűyola és ruhaflanelek, méterje ■ 
Fehérnemű flanel, pettyes és virágos 
Kitllnő dubl flanelek, méterje . » .

Nagy kötényvásár
Fehér és mintás kötények • ■ • • 
Gyermek-kötények • • • • • «  
Szobalány készlet, jó-
minöségü klottból, kő « 
ténnyel, bóbitával • . v.Ov

1.48 lói
3.90- töl
9.80-tól
1.78-tól
2.40-től
1.90- től 
2.90 öl

2.50-től
—.45-tői 
—,75-töl 
—.85-től 

1.58-tól

—,98-tól 
—.40 töl

Női divat c ikkek:
Női meleg harisnyák • .  .  • .  
Női trikókcsztyük 
Finom kötött kesztyűk ■ ■ • ■ 
Gyapjú divatkesztyük * • ■ ■ 
Bélelt bőrkesztyűk 
Kötött pnlloverck, mellények « .  
Gyapjú divat pnlloverek .  .  . 
Divat-kötött kabátok . , .  . . 
Sál v. kendő, valódi hernyőselyom 
Meleg kötött nadrágok 
Csinos női kötött ruhák 
Krepdesin női ruhák .
Csinos táneruhák . ,
Elegáns marnkénrnhák 
Flanel női blúzok
Prakilkns szövetaljak • • ■ • .
Krepdesin női b lú z o k ......................
Fianelruhálv és pongyolák • ■ •

v ■

Úri d ivat c ikkek:

■
a 
■
i

■
■ ■ 
• « 
■ •

■
■ ■ •

—,98-tól
— 95-től 

1.75-től
2.90- től
3.80- tól
1.90- től
5.80- tól
B.BO-től
2,50-től
2.45-töl
8.80- tól 
0.80-tól

12.80-tól
,  19.80-től 
.  1.90-től 
,  3.90-töl 
, 8.80 tó! 
,  8.00 töl

« • •
• •  • 

• a

Férfi sportzoknik, • .  .  .
Sportharisnyák . .  .  .  .
Férfl trikókesztyük ,  a a
Férfl kötött kesztyűk ,  .  ,
Bélelt bőrkesztyűk 
Finom svelterek 
Férfl pupliningek
Kitűnő flanel sportingek . .  
Kitűnő flanel alsónadrágok . 
Valódi köpper alsónadrágok, 
Kitűnő bosszú hálóingek .  a 
Flanel plzsamaöltönyök .  a 
Flanel háziköntösök' . .  .

a a
.a a 
a a 
a a 
a a
a a 
a • 
a a 
a «

—.68-tól 
—.05-től 
—.95-től

1.75-től
8.80- tól 
2.90 tői
4.80- tól 
1.95-től 
1.05-től
2.80- tól 
3.90-től 
3.90-től 
3.90-től

A gyerm eknek:
Patent harisnyák I. sz.
Kötött pnlloverek . .
3 drb. hímzett zsebkendő összesen • 

Flanel pizsamák 
Flanel flulngek . 
Leány ka kombi né

• • 8 8  
• » • 8

—.34-től 
1.50-től 

- . 80-tól 
1.45 tói 
1.80-tól 

—.95-től

♦KÁLVINIÉBA EB?/
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a pesti társaságból

. . r1 6 .— -tói

. . p 4.50 un

60-ík
karácsoByivásárunk

orldlvatküIttnlegMségcl, mint alkalmas

k a r á c s o n y i  a já n d é k o k  !

Házikabát finom nOvethől.

Nyakkendő Unta selyem ,
Divatsíi la krepsatla mflselyembfll P 5.5 0-tói
Ing finom pupllnból . . .................p 7.80-tói

Pizsama finom flanelt . , . . F 8.50-tói 
Zsebkendő újdonságok, , , , P L -tói

'Áruink megbízhatósága ás alacsony árai közismer
tek! Karácsonyi ajándékait nálunk szerezze kel

LUSTIGEDE
Erzsébet-körút 20, Rákóczl-ut 8

KARÁCSONYRA
a j á n d é k o z z u n kr  r

Legelőnyösebben szállít

a belváros elismert 
szaküzlete

r . t .

IV., VÁCÍ-ÜTCA 23. T. 88-4-61

T á v ira tb a n  je le n te tte  b e  
ö n g y 'lk o ssá g á t  eg y  

ü z le tv e z e tő
A Reggeli Újság tudósítójától —

Szombaton esle a 62. postahivatalban megje
lent egy jólöltözött fiatalember és a szolgálatot 
teljesítő postatisztnek egy táviratot nyújtott át 
az ablakon, a következő szöveggel:

.Gfttzlnger Károlyné, Kőbánya. Abafy-féle 
szövetkezet. Isten veletek, ezúton búcsúzom 

tőlelek. Károly*.

A postatiszt gyanúsnak találta ezt a táviratot 
és valami ürüggyel visszatartotla az ablak elölt 
álló fiatalembert, közben pedig a posta egyik 
altisztjét rendőrért küldte. A rendörőrszem le
igazolta a távirat feladóját, aki Gőtzinger Károly 
35 esztendős üzletvezetőnek mondotta magát.

Miután a rendőr is gyanusnnk találta a táv
irat szövegét, amely nyilvánvalóan egy öngyil
kosságra készülő embernek a búcsúja,

Gőtzinger Károlyt előátl'totta a főkapitány
ság központi ügyeletére.

Itt azután elmondotta, hogy csakugyan óngyil 
kossági gondolatokkal foglalkozik és az volt a 
szándéka, hogy

a távirat feladása után leugrik valamelyik 
ház negyedik emeletéről.

Arra nézve, hogy miért akar meghalni, kijelen
tene, hogy

feleségével össze különbözött

és cfeletti elkeseredésében határozta el magát 
pz öngyilkosságra.

Gőtzinger Károlyt vasárnap reggel átadták az 
életvédelmi osztálynak, ahol ígéretet tett, hogy 
szándékát nem hajtja végre, mire elbocsátották.

Mi történt az Arizonában?
Élénk feltűnést keltett a hét elején, hogy 

Rozsnyal Sándort, a Nagymező-utcai Arizona- 
mulató tulajdonosát a rendőrség felelősségre 
vonta és megbüntette, amiért a legutóbb Pesten 
vendégeskedő egyiptomi hercegeknek itult adott, 
— bár azok illumináltak voltak. Az is szóba- 
kcrült az üggyel kapcsolatban, hogy állítólag 
háromszor is prezentálta volna a számlát az 
előkelő vendégeknek. Ez a beállítás — mint 
azóta kiderült — téves. A valóság az, hogy a 
hercegek külön-külon ültek s az egyik herceg
nek kilencszázpengős, a másiknak pedig vala
mivel több mint kilencszázpengős számlát pre
zentálták. Míg azonban az egyik herceg a tel
jes összeget kifizette, addig a másik fizetés nél
kül távozott és csak másnap szállodájában fize
tett és akkor is mindössze — ötszáz pengőt. 
Rozsnyói terhére rótta fel a hatóság, hogy illu- 
minált vendégeknek italokat szolgált ki, hogy 
artistanők ültek az asztaloknál, két óra után is 
volt műsor a hogy pótasztalok voltak a helyi
ségben. Az ögy most fellebbezés alatt áll. Rozs
nyal Sándor zeneszerző fellebbezésében arra 
hivatkozik, hogy köztudomás szerint más mu
latóban is szokásjog, amit nála kifogásoltak, az 
előkelő vendégeket pedig az idegenforgalom ér
dekében nem utasíthatta ki a helyiségből — 
bármennyire is túl vidáman viselkedtek. Az 
egyiptomi hercegek mulatozás! ügyét tehát fel
sőbb hatóságok fogják végső fokon elbírálni.

VÉRTESSY ILONA ÉS MÁRIA, VÉRTESSY SANDOR KABINETIRODA-FŐNÖK LEÁNYAI 
(Rónai Dénes felvétele a Reggeli Újság számára.

Gróf Khuen-Héderváry
Károlyné a londoni
és

— A Reggeli Újság tudósítójától —

Néhány érdekes fejeset a budapesti divatélet 
elmúlt heti Meményairőli

L
A legelegánsabban öltözködő pesti asszonyok 

egyike, gróf Khuen-Héderváry Károlyné, most 
jött haza Londonból. Vasárnap a következőkat 
mondotta a Reggeli Ujság-nsk. angliai divat
tapasztalatairól:

— Mielőtt a londoni divattal foglalkoanánk, 
elsősorban arról kell beszélnem, hogy Angliában 
változatlanul népszerűek a magyarok. Példátla
nul luxuriös az élet odakint, egész London te
lítve van Anglia prosperitásával... No, moit át
térek a legújabb divateseményekre. Délelőtt 
Londonban minden nő tetőtől talpig feketében 
jár. Rengeteg nerzet látni. Olyan gyönyörű ner- 
zeket, amilyenekről a pesti nők még álmodni 
sem mernek! Egy angol barátnőm nerzbundája 
például ezer fontba került. A bundák szabása 
régi, nagygalléros. A nera azine sötét és égésién 
keskenyre dolgozott.

— Kalapokban a legfantasztikusabhakat látni 
— folytatta Khuen-Ilédcrváry grófnő. A Ritz- 
ben például olyan kalapokban jelennek meg, 
amilyeneket nálunk senki nem viselne. Mind ki
vétel nélkül magasak, ngy a sisasok, mint a kucs
mák és szőrmekalapoL Rendszerint nerzből, 
vagy a bunda szőrméjéből készülnek. A aaőrme- 
kalapok többnyire kucsma formájuak. Ezenkívül 
sok fekete kalapot látni fehér tollal. Schiaparelli 
erősen propagálja a lekötő hajhálókat.

— Az úgynevezett coktail-ruhákat a földigérí 
kisestélyi ruhákat, eoktailpartikon —- nem látnL 
Itt mindenki utcai ruhát visel, természetesen 
londoni értelemben és nem a mi fogalmaink sze
rint. A délutáni ruhák is mások, mint nálunk. 
Ebédhez csak selyemruhát viselnek, olyan elegan
ciával öltözködnek ebédre, mint nálunk vacsorá
hoz. Sportszerű, angol ruhákat csak vidéken 
látni.

— Nagy divat aa egésa esukott ruha, dekol
tázs nélkül. Az estélyiruhák viszont annál kivi- 
gottabbak. Estélyi ruhákban rengeteg a fekete. 
Divatanyagok mind fényesek, sok a brokát és 
crepe szatén, ami nálunk nincs divatban. Nagyon 
sok a színes mouszlin és georgette. Erős azineL 
Erős piros, erős lila, erős buzakék. Viszont min
dennél nagyobb divat állandóan a változatlanul,

pesti divatról
a fehér. Igazi nagyestélyeken a legelegánsabb 
nők mind fehérben vannak. Nagy divat aa élő 
virág, hajban.

— A frizuradivat égésién más, mint Párizsban. 
Páriái továbbra is tartja a rövid frizuradivatot, 
de London a váltig érő apródszerü hajviseletet 
részesíti előnyben. Mindenki harisnya nélkül jár, 
— de esak estei Szandált viselnek, festett láb
körmökkel. Aa eatélyl belépők nincsenek divat
ban. A sainházi koppok főként hermelinből ké- 
aaülnek.

— Valamit a fehérnemüdivatról fa — végzi a 
grófnő. Rengeteg aa applikált hímzés és csipke. 
Egész vékony anyagokból készül a fehérnemű, 
mouszlin és voil tripleanyagból. Harisnyában sö
tétet árnyalat a divat, leginkább a vörösesbarnát 
viselik.

n.
Pár aor azokról a kitűnő délutáni és estélyi 

kreációkról, melyeket e héten Budapest divat
hölgyein láttunk: Darányi Kálniánnét, a föld- 
mivelésügyi miniszter feleségét fekete bársony 
nagyestélyiben, Winchhler Istvánnét gyönyörű 
aranyiammá toaletben, elől végig atrnssz gom
bokkal, Lamotle Károlynét fekete, zöld uszályos 
nagyestélyi ruhában, Grambach Frigyes bárónőt 
egészen újszerű szabása fekete flittcres tüll es
télyi ruhában, herceg Odescalchi Miklósáét fe
kete bársonyszalagos estélyi toalettben, Marschall 
Ferencnét zöld bársony nagyestélyiben, dr. Da
rányi Gyulánét remek zöld moiré estélyi ruhában.

Báró Ullmann Györgyné karácsony este nagy- 
ssabásn vacsorát ad, mely alkalommal a demi- 
kollekció egyik legérdekesebb ruháját fogja vi- 
telni. Ez a tüneményéé toalett csootszinü alapon, 
arany oagyvirágoa brokátból készül. Sznbása gö
rögösen húzott és a ruhát ivoár georgette-kepp 
egésziti ki.

Mrs. Ellis, Anglia egy Igen előkelő divathölgye

P E S T I EM B ER  H A N G U L A T
MA:

tartózkodott Pesten ezen a héten éa itt rendelt  ̂
meg estélyi és délutáni garderobjának egy részét 
Gróf Sigray Margiton láttunk e héten egy re
mekbeszabott lila szövetrubát. Ugyancsak feltűnt 
gróf Eszterházy Alice fekete taft cloquéból ké
szült ruhájában, melyhez ezüst blúzt viselt. Rogy 
a színésznői frontról is adjunk valamit, ideírjuk 
Fejes Teri fekete gyöngypettyes estélyi ruháját 
két ezüstrókás fekete bársonykabáttal és Pallay 
Anna sikerült fekete gyönggyel diszitett estélyi 
toalettjét.

V. M. ,

Izg  ilo m  a fő v á ro si 
t is z tv is e lő k  k a r á c so n y i

ju ta lm a  k ö r ü l
— A Reggelt Ufsóg tudósítóidtól —

A budapesti városházán hetek óta óriási Izga
lommal várják „a karácsonyit". Tudvalevő, hogy 
néhány évvel ezelőtt a városházi llszhiselők 
karácsonyi jutalom címén még egy havi tárta- 
fizetésűket és lakbérüket kapták. Ez a „bőkezű
ség" azonban lassan megszűnt éa mintegy

üt év óta a tisztviselők félhavi fizetést kap
nak karácsonyra,

ami még mindig előnyös helyzetet Jelent sx 
állami tisztviselőkkel szemben, akik lényegesen 
kisebb karácsonyi jutalomban részesülnek.

A városnál a karácsonyi jutalmak kifizetése 
e héten kell, hogy megtörténjen, biztosan szol
ban

még ma sem tudja senki, hogy milyen Saa- 
azrg kerül kifizetésre.

A Reggeli Újság érdeklődött illetékes helyen 
az idei karácsonyi jutalmakról, azonban határo
zott választ senki sem tud, vagy — akar adui.

A tisztviselők karácsonyi jutalmának csök
kentését, vagy elmaradását elsősorban fővárosi 
kereskedők érzik meg. Hiszen a kisfizetésű 
tisztviselő a jutalmat nem tezaurálja, hanem 
azonnal elvásárolja és így friss életet hoz a ka
rácsonyi vásár pangó vérkeringésébe.

a Nem Ismerte mez a snitt hangját. Egyik kitűnő jsrz'
énekesünkkel történi. Belépvén egy társaságba, hol éppen 
grnmofonközvctüést hallgattak rádión. lekicsinylőén 
mondta: „No, az ilyen énekest Is le kellene csukntni!" 
Hangos nevetés volt a válasz: éppen az 6 lemezét köz
vetítették. A saját hangjára nem ismert rá az énekes, 
annyira eltorzították a vételt az elhasznált ródíőcsövek. 
Tanulság: Jobb vétel érdekében elhasznált régi csöveket 
uj. modern Tungsram rádíórsövekre kell kicserélni. 
Valósággal újjáéled általuk a rádió.

x Nem azért hirdetjük készüJékelnhet. mintha a Tele- 
funken világmárkának egyáltalán szüksége lenne erre. 
hanem táiékoztatni kívánjuk a vásárlóközönséget. Túl
tengő feldicsérés helyett csak annyit kérünk, hogy vásárlás 
előtt fcltéllcntil kérje m.ndcnki a kereskedőtől a lele
tünkön Mesterszuper és Telefonkén Regős legújabb 
tipusu rádiókészülékek bemutatását. Ez a két készülékünk 
valóban önmagáért ..beszél *1

P É N TE K E N :

RUHÁI SHERLOCK HOLMES
W ARNER OLAND

IZGALMAS BETEKTIVF8LMIE
HOLNAP

B O RÚ DERŰ B O R Ú DERŰ

F O X -F IL M O M N IA C IT Y

M iért? Mert pénteken  az egész város felvidul a  legvidám abb m agvar filmen:

G » t 2 e í í  ís m e c e tó e n
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Ml VOLT X LEVÉLBEN, amelyet a Nemzeti 
Színházban nem u címzett bontott l e l t . . .  Erről 
beszélnek napol: óta színházi körökben. S bár 
ez indiszkréció körül harsány csata keletkezett, 
a levél tartalmáról mindezidcig nem esett szó. 
Hint tudjuk, a levelet Hosszú Zoltán irta Küilhy 
József kollegájának. A szöveg ez volt: Kedves 
Darálom, tisztelettel értesítelek, hogy a mai na
pon beadványt intéztem a nyugdijcggesülethez. 
X beadvány szövegét mellékelem. Légy szives 
szorgalmazni a mielőbbi elintézést.

(Az ügy háttere az, hogy Hosszú Zoltán és 
nél.ány társa megfellebbezte a ngugdijegyesület 
régi vezetőségének adott fclmenlvényt. X felleb
bezésnek meg is volt az eredménye, azóta mar 
üj vezetősége vnn az egyesületnek.)

Ugyanezt a levelet elküldte Hosszá Bodnár 
Jenőnek és Hajdú Lászlónak, a színház titkárá
nak is, utóbbinak azonban a beadványt nem 
mellékelte. A levél tíz napon át ott feküdi az 
irodában, Kürtiig nem kapta meg — később 
aztán kiderüli, hogy Hajdú — bizonyára téve
désből — felbontotta. Az egész ügyből azért lett 
„üyy‘‘, mert a beadvány aláírót nem akartak 
addig a miniszterhez menni, illetve a beadványt 
nyi'vánussúgra hozni, amig saját maguk nem 
oldhatják meg a reorganizációt. Ez időközben 
megtörtént — az indiszkrét levél felbontást pedig 
házilag intézik el. Ez a Icvélaffér hiteles háttere

NEHÉZ DOLGA VAN manapság egy tnduló- 
primadonnajelöltnck. László Lola ezen a héten 
debütál a Fedők Sárival szinrekerülő „Ezüst- 
menyasszony'’ egyik főszerepében. Fedők óhaj
tása volt, hogy a fiatul színésznő jálsza a szere
pet, a kis László Lolát azonban, ennek ellenére, 
az ismeretlen körben bizony egy kis averzióval 
fogadták. Első nap az ügyelő még igy szólította: 
„Fiam, maga jön". Fór nap múlva enyhült a 
megszólítás: „László kisasszony következik". A 
hit vége óta azonban már teljes a respektus, a 
megszólítás most igy hangzik: „László mű
vészn ő ..:” (Amig egy kis primadonnapalánta 
eljut id á ig ...)

KÉT ŐSZINTE KÖZÖNSÉGKRIT1KA a kará
csony előtti mozihctről. Az egyik mozi egy igen- 
igen gyenge tucat filmecskét játszik. X jobbsorsra 
érdemes nézők, kis számban bár, de dühösen 
nézik. Az első sorokban egyszerrsak a film kö
zepe felé hangosan vitatkozni kezd egy pár:

— Te mondtad, hogy Idejöjjünk!. . .
X másik moziban izgalmas filmet játszanak. 

Még a világháborúban játszódik a film, amely 
w:g kezdődik, hogy valahol Távol Keiden egy 
fiatal angol tisztet fogságba ejtenek a barbár 
szabadcsapotok. ütik verik szegényt, végül a ve
zetőjük kiadja a parancsot: sVigyétck és lőjjetek 
agyon!»

Amint a vezényszó elhangzóit és a felirat 
megjelent a vásznon, megszólal az első sorok
ban egy stenlori hang:

— óvatossági Főszereplő. . .

MÁRIA LOSEFF, Tauber Richard partnere és 
Alpár Gitta szerepeinek berlini kreálúja, hétfőn 
Budapestre érkezik. X látogatásnak teljesen ma
gánjellege van és egyelőre bizonytalan, hogy a 
szép primadonna fellép-e valamelyik pesti szín
padon.

X FIATAL ÍRÓ uj darab fát próbálták az elő
kelő színházban. Egyik nap, amikor a pró. ára 
ti dúlt a hotelből, feltűnő hangosan odaszólt a 
portásnak:

— Ha keresnek az X. Y. színházban vagyok.
Aztán kicsit pirulva és szerénykedve odaszólt

a vele együtt távozó baiát jónak:
— A kutya se fog keresni . .  de olyan jó

mondanil
A VÁROSI SZÍNHÁZ operaelőadásainak a 

plakátjai kissé fogyatékosán tájékoztatják a bér
lőket Talán egy hét előtt kezdték hirdetni, hogy 
kedden, december 17 én a < Hugenották*, jövő 
Jiitfön, 23-án pedig a «Parasztbecsület» és a 
eEajazzok* kerül színre. Hogy a drága bérleti 
árakhoz megfelelően ki lesz a beígért vendég 
s.lár, arról egy szót se beszél a plakát. Rár nap 
elölt aztán újabb hirdetmény Jelent meg. amely 
közli, hogy pénteken, 20-án kerül színre a 
*Eajazzok» és a • Parasztbecsület*, ArdcUi ka 
v nainckes felléptével. Hogy a keddi és a jövő 
1,(1 ői előadással mi lesz, arról egy szó említés 
sem történik. X közönség legfeljebb sejtheti, 
hogy ezen a két napon elmarad az előadás.

N E W Y O R K
B A R

£ n e e l  M a g d a
é n e k e l  é s  z o n g o r á z i k

Z e lt le v  E d ifít 
S m a i t t

áosambo paroaia p ro lo n g á lv a !

ara

Napraforgó
Sehol annyi különös tehetség, mint ebben a 

pötty kis országban. Jön egy fiatal iró, Babay 
József, valahonnan a dunántúli dombok felöl 
és poétái iszákjában majdnemhogy készen ki
találva hozza magával a nálunk még mindig 
hiányzó színpadi műfajt: a parasztbohózatot. 
Hogy lett, mint lelt, az a készülő tehetségek 
külön titka. Az ilyesmi magától pattan ki, 
mint naptól a búza szeme.

Amióta kimúlt a népszínmű, megtermelt he
lyén a parasztvigjáték. Olyan tökéletes alkotá-

t
 sokkal, mint X bor, a Fa

lusi verebek, a Sári bíró, a 
Süt a nap, de a szatirn és 
dráma mélyéig lemarkoló 
színpadi müvekkel is, mint 
a Falusi idill és a Veronika 
tükre. Csak a parasztbohó
zatot nem csinálták meg, az 
ősi vaskos népkomédiát, —

Vuszary élő földön, mai levegőben.
Bábui/József, vagy ösztönö

sen, vagy tudatosan, rábukkant az ősi néphumor 
mai bohózat! formáira. A darabnak vannak 
hibái, második felvonásában kevés a történet, 
de a mulatság, nevelés, jó kiszólás, zamat, so
mogyi tarisznyájából olyan dúsan telik, hogy 
itt-olt kissé sok is. Pest mondvacsinált paraszt
jai, kabnrés népiessége után könnyen meg
téveszti a fület a muskotályos izü népnyelv. 
Holott (aki járt lent, tudja) Somogybán ez a 
rendes hétköznapló beszéd, a a pesti kabaré 
iparvágányának két oldalán egész másféle 
napraforgók virítanak . . .

Amilyen meglepő Babay humora és dnrab- 
építő készsége, olyan jóleső meglepetés az 
összefogott, friss, levegős előadás is. Kiss Fe
renc rendezte, figyelmesen, lelkesen, magát- 
odaadón a jóizü magyar darab ügyéért. A sze
replőknek ékes kis jelző-bokrétákat kéne pre
zentálni, az édes Somogyi Erzsi—Lehotay- 
párnak, a mindig szívhez férkőző Bcrkij— 
Gőzön párnnk, VaszOry Piroskának oki megint 
remekel, Makláry berámázni való villamos el
lenőrének, Petites zörgöcsontu holheini figu
rájának, Vízvári Mariskának, Ligeti Juliská
nak, Barfosnak, Patakinak, Hosszúnak, Juhász
n a k ...  örülni keli ennek az őszinte vidámságu 
magyar darabnak.

A gazdag ember
Nagy elhatározás korunk cukorporral hintett 

színpadjára olyan keserűen Igazmondó darabbal 
kiáltani, mint «X gazdag ember*. Es nagyon fe
lülről kell látnia a pénz örömplaeát annak az 
Írónak, aki olyan átható szemmel, villanó toll- 
késsel tud bemetszeni ebbe a vastag epidermisfi 
emberfajtába, mint ahogy Lakatos László tud. 
Korunk tisztelt hősébe, akinek a bőre alatt is 
pénz van és amihez nyúl, az pénzzé változik. 
Vagy ahogy ő mondja: «Ahova lép, ott fű nő*. 
Arany-fű, pénzm ag...

Lakatos László békebeli iró. Mindent mer és 
tud, amit akar, s ha kell azt is, emit nem akar. 
Hallatlanul kulturált. Biztos itéletü, túl minden 
jelszavakon és téveszméken. íróban a dolgozó

A N G E L O  M E S T E R
a  v i l á g h í r ű  f o t o g r á f u s  m ű te r m é n e k  t i t k á r s á g a  
d e c e m b e r  2 3 - i g  e 1 f o g a d  e l ő j e g y  z é s e k e t  f e l v é t e 
l e s r e  é s  a z o k a t  k a r á c s o n y r a  l e  i s  s z á l l í t j a .  
Az ü n n e p e k r e  v a l ó  t e k i n t e t t e l  p r o p a g a n d a á r o n .  
A m ű te r e m  t i s z t e l e t t e l  k é r i  a  s ü r g ő s  e l ő 
j e g y z é s e k e t ,  n e h o g y  t o r l ó d á s o k  l e g y e n e k .

Törzs

minden érdek

sebész-tipus, aki a keze alá ke
rülő, sefttöl-szcnnytől ragadó 
élő tetemről hidegen állapítja 
meg a kórokozót: Omnia viliéit 
amor pecuniae — X pénz sze
relme mindent legyőz. De 
mint a jó sebésznek, munka 
közben a költő, az emberbarát 
részvevő szive dobog ki felié: 
köpenye alól

Talán csak egy olyan mozzp- 
nat van a darab során, amin 
kételkedve kell fejet csóválni.
Mikor a roccsoló, gyengén stu
pid gróf belenyúl a tárcájába
nélkül, merő emberségből odadob egy milliót a 
lecsuszolt pénzcsiszárnak.

Nem lényeges. A darab olyan magas klasszlsu. 
olyan bátor, korszerű és igaz, hogy el kell cso
dálkozni: elő merték adni, skrupulus nélkül? 
Ma, — egy budapesti színházban? Egy darnbot, 
amit iró irt, a legtisztább iról eszközökkel?

Nagyon jó előadás. Törzs Jenő, akinek szín
játszó művészete érettebb, 
nemesebbre lehiggndt már 
aligha lehet, játsza a nagy 
fezőrt. Vannak hangjut, 
mozdulatai, amelyek oldal
nyi szövegeket helyettesí
tenek. Titkos Ilonát leg
szebb formájában látjuk: 
ízléses, finom, a liral hely
zetben őszintén átfűtött. 
Nemcsak magát, a szerepet 
is pompásan öltözteti. Ker
tész Dezső kiváló és 
Sennyet Vera, Szakát s

Zoltán, Köpeczy-Boóez, Szigeti, Főldényl, Sugár 
is kitűnőek. A darabot Horváth rendezte, Vpor 
tervezte, igazán érdemes megnézni, a Magyarban 
adják.

/Imitől meg kellett őrülni
Készül a pendliző színészek szilveszteri menet

rendje; összeültek nz érdekeltek, hogy órára- 
percre kiszámítsák, két hét múlva ki-hol-milyen 
sorrendben fog fellépni? (Pcndli: ha valaki egy 
csle több helyen lép fel.) Vannak szilveszteri 
rekorderek, akik este 8-tól 12-ig 10—15 szín
padon fordulnak meg, leadják műszorszámai- 
kat és nyargalnak tovább.

Titkos

Változnak az idők és idegek. Huszonhét év
vel ezelőlt, a Budapesti Napló 1908-as évfolya
mában, a lap színházi rovatosa <Egy prima
donna karrier vége* címmel megrendült cikk
ben parcntált el egy «sokntigérő tehetségű fiatal 
pesti színésznőit, aki idcgösszeomlása folytán 
<megőrült és szanatóriumba szállították*. A 
cikk szőszerint ezt Írja: «A művésznő tragédiá
ját nagyfokú Idegessége okozta, amely attól ke
letkezett, hogy egy este két helyen is fellépett, 
a színházban és a kabaréiban.*

Az ember elmélázik. Micsoda békés tempójú, 
nyugodt és boldog korszak volt az, amikor va
lakinek attól kellett megőrülni, hogy egy este 
két helyen van elfoglalval

Éppen most beszél a pesti fáma egy ele
gáns kis asszonykáról, aki pár hete kelt fel

szőrme peilerinek , eredeti 
párisi modellek szerint, rendkívül olcsó árban

8 z  ü c s * 5
Párisi-utca * *SCHMIDE6

r e ?  e r
lejcsokoládé karácsonyfadíszek 

a következő Dreher 
cukorhaüzLetekken:

1., Krisztina-körut és Karácsonyl-u. sarok
11., Zsigmond-u. fő., Margit-körut sarok 

IV., Kecskeméti-u. 14.
IV., Muzeum-körut 27.
V., Gróf Tisza Islván-u. 11.

VII., Erzsébcl-körut 22.
VIII., Rákóezi-ut 41.

és minden jobb szakmabeli üzletben.

gyermckágyból. önagysága szenvedélyes bridzs* 
játékos, már megjelent a kávéház bridzs-szalon- 
jában és délulánonkint rendszeresen résztvesc a 
szokásos kártvacsatábnn. Este hétig, amikor 
kisiet a ruhatárba: ott vár rá a nörsz a béb'vei 
Önagysága megszoptatja a bébit a ruhatárban, 
aztán siet vissza a bridzshez. Lám. minden 
csak tréning dolga, önagysága pendlizik a kis
babája és a bridzs közt. De van úgy Is, hogy a 
kisbabája, a nagybabája és a bridzs közt pend* 
liz ik . . .

És esze ágában sincs megőrülni.

Az „ a m e r i k a i  h u m o r 11
legnépszerűbb férfiprimadonnája, Eddie Cantor, 
egészen uj mülajt teremtett magának. Uj filmje, 
a Szegény milliomos, amelyet a Corso és a Dó- 
esi mutatott be, csupa groteszk ötlet és csapongó 
burleszkfantázia.

K a r á c s o n y  e l ő t t
egy kicsit elcsendesült a mozifront, csak a 
Foxék uj filmjei jelentetlek eseményt. Az X.'Z- 
szonyok bálványa, egy uj éneksztárt mutat be, 
Nino Marlininek hívják az uj színészt, akii 
Amerikában uj Carusoként emlegetnek. Hát ha 
nem is uj Caruso, de közel jár Gigli vagy Fléfo 
énekes rangjához.

S h i r l e y  T e m p le ,
a kis hatesztendős gyereksztár uj filmjének 
,.Nnpstigúrkisnsszony*‘ a címe. Talán Jackie 
Coogan óta nem volt ilyen édes és ellenállha
tatlanul mulatságos apróság a legutóbbi tiz esz
tendőben feltűnt gyerekszinészek között. Min
dent tud ez a pöttömnyi apróság. Leckét vehet
nének tőle a nagyok is.

L a w r e n c e  T i f c b e t
a hires baritonista esztendők óta nem szerepel 
Budapesten. Uj filmjének Mctropo itán a cltr.O. 
A zengő hangú énekes csapongó temperamen
tummal énekli és játsza végig a férfifőszerepet 
Eltcrőleg a legtöbb énekesíilintöl, itt a mese is 
nagyon érdekes.

ü j  s z í n é s z e k k e l
ismerkedünk meg az Ut a boldogság felé cimtt 
filmben. Rochelle Hudson, nz egyik legszebb 
hollywoodi színésznő, Henry Fonda pedig ko
moly vetéiylársa lesz a régi John Barrgn.oore* 
nak. Színes és érdekes film, a téli szezon egyik 
legszebb drámája.

A m e r i k a i  v e n d é g e i n k
is voltak a héten, Budapesten járt Harry / .  Cell, 
a Fox-film és a vele egyesült Twentieth Century 
gyár európai Igazgatója. Az umerikai vendég 
meghívta a Fox összes európai vezetőit Buda
pestre s a budapesti filmkritikusokkal együtt 
egy tea keretében tájékoztatta gyárának idei 
programjáról

Sólyom Janka premierje.
Meleg hangulatban és a legnagyobb siker je- 

gyében zajlott le Sólyom Janka uj műsorának 
premierje a Bristolban. Egyik dal jobb volt, 
mint a másik. — Különösen báró Hatvány 
Bertalan: -Harminchárom évesek* cimü san
zonja keltett nagy hatást Buday péncs zené
jével

A ROYAL SZÁLLODA TÉLIKERTJÉBEN
minden délután és este

KEGLEVICH MARIETTA és CHAPPY 
utólérhetetlen jazz-zenckara játszik 

Víg György közreműködésével

A gyermek mosolya a család Öröme, — örö
kítse meg Veres gyermekfényképspeeialislánát, 
Dorottya-u. 1. (Gcrbeaud-paloln.) Tel: 824-13,

Méltóságos
asszony

Vígjáték 3 felvonásban, Ó képben, 
írták: Békcffl István és Stella Adorján, 
Főszereplők: Turay Ida, Rózsahegyi Kál
mán, Rátkal Márton, De'.ly Ferenc, Borost 
Géza, Bokor Mária, Kováts Tertis, Bilic&I,

Petkes, Lendvay Márta.

Bemutató: szombaton, este 8  órakor « •

flaörássy-uli Színházba:
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K eserves küzdelem  után 
szerencsével győzött a Hungária 
a nagyszerűen játszó Törekvés ellen

Dr. Sáros! hat trick-jével verte meg 
a Ferencváros a III. kerületieket

Három kék-fehér csapat játszott a Hun- 
gária-uton (Hungária, III. kér., Törekvés), 
de ezek közül csak éppen a két autszejder- 
nek ment a játék, a Hungária „aranya** ez
úttal —  talminak bizonyult. Ki is fütyülték 
a tabella éllova'át, főleg a pulya, indolens 
csatárokat. Annál nagyobb sikere volt a Tö
rekvésnek, amely drámai küzdelemben ér
demtelenül bukott el. A Ferencváros —  
egyetlen zöld szin, a nagy kékségben —  még 
nem  érte el „középeurópai kupa-formáját**, 
de már —  útban van a csúcs felé. Talán a 
turamérkőzéseken el is ér oda.

F e r e n c v á r o s -  III. k e r .F C  
5 :1  (1 :1 )

.4 bevezető mérkőzés előtt kis ünnepség ját
szódik le a Ferencváros öltözőjében. Sárosi 
Gyurka doktorátusa az ünneplés tárgya. A 
Hungária nevében Pollatschck Gyula főorvos 
beszél. Lelkes szavakkal mutat rá Sárosi fut
ballista és magánerényeire. Az öltöző zsúfolt. 
Ott. áll a spontán ünneplők között ürüli Alfréd 
is  a Hungária több vezetőjével és Dietz Károly 
dr szövetségi kapitánnyal. Rubint bíró is gra
tulál az ünncpeltnck. Komor Ödön az ellenfél 
nevében talpraesetten orra kéri az elfogódott 
ifjú doktort — akit lelkesen éljeneznek —, 
hogy lehetőleg ne éppen a III. kerület ellen jö j
jön ki a . . .  doktori forma.

★
Sárosi csak az ünneplés alatt elfogódott, a 

kezdés után lerázza magáról az elérzékenyitő 
impressziókat és igen gyakran — az óbudai vé
delmet is. Amíg azonban a ferencvárosi csatár
sor felülkerekedett, sok mellé- és fölélövés zú
gott el a — ferencvárosi kapu mellett is.

Kezdés után Toldi ijesztget vagy 30 méterről 
— kapufára, aztán Fenyvesi elfutása zavarja 
össze a zöld-fehér védelmet. Kutasi mögül — 
Polgár menti a meleg helyzetet. A fü nagyon 
csúszós, a játékosok sokat esnek. Táncos fölé- 
vág egy minden jóval kecsegtető labdát, aztán 
« -  a 8. percben — a III. kerület jut vezetéshez.

Fenyvesit futtatja Vadas, a Jobbszélső, — 
aki végig a veszélyes helyzetek sorát te
remtette, — Korányi mellett középre ad. 
Kutast beleavatkozik az akcióba, de csak 
kiütni tudja a labdát, amit aztán Farkas

bevág (0:1).
Hamarosan megszületik az egyenlítés is, még 

pedig pontosan ugv, ahogy a kerületi gól esett.
Kemény ad be, Angyal kiüti a lövést, Sá
rosi a labdára fut és miközben Kocsis aka
dályozza a kapust, nyugodtan a hálóba

helyez (1:1).
Sárosi két szép technikai produkciója színe

síti a játékot, Toldinak is vannak jó momen
tumai, Tánczosnak azonban nem sikerül semmi. 
Az iram nem nagy, de a kapuk előtt meleg 
helyzetek alakulnak, fíerccz mellélövése után 
Angyal hibáz, de Toldi, majd Kiss üres kapu 
előtt nem boldogulnak. Fenyvesi fölévág, végre 
Táncos régi napjaira emlékeztető stílusban fut 
el, beadását Angyal nagyszerű belevetéssel tcl.ia 
le Sárosi lábáról, aztán Kemény üres kapu fölé 
<b>ztázza» a veszélyt.

A változatos, egyre élénkebb iramú játék a 
JI. félidőben is lelkesen nyílt. A III. kerület egy
általán nem jástzik alárendelt szerepet. A 12. 
percben

Sárosi Táncostól kap labdát, kicsit forog 
vele, aztán a labda úgy száll a sarokba, 

mintha zsinóron húznák (2:1).
Ugyanez az akció szalad rögtön a gól után, most 
azonban a center lövése kapu fölé száll. A 18.
percben uj Sárosi gól: hat trick!

Remek Kiss—Toldi—Sárosi akció, a •dok
tor ur» kiugrik és — 3:1.

Fenyvesi nagy helyzetben fölé lő, aztán ecy- 
jrásrtán kétszer ment Hoffmann az üres kapu 
vor.-lsról — előbb fejjel, aztán lábbal. A III. 
kerület nem lankad, de a szerencse a Ferenc
város mellé szegődik '» öt perccel a befejezés 
elolt

Toldi kél góFol Imponálóvá kerekül a vég- 
eredményi. Először Táncos beadásával ugrik 
ki és lő nagy gólt (4:1), majd ugyancsak 
Táncos labdáját nagy offczajdon veszi át,
u  óbudai védelemmel együtt maga is leáll,

de aztán látva, hogy a bíró nem avatkozik 
a dologba, bevágja az ötödik gólt.

A zöld-fehérek, — ha nem is ilyen arányban 
— megérdemelten nyertek és Sárosi doktorá
tusa is jól kezdődött.

H u n g á r ia —T ö r e k v é s  
1 :0  (1 :0 )

Egy gól és más semmi
A Hungária nagyon mutatósán kezd és a za

vartan kapkodó Törekvés védelmét már a 2. 
percben „összekuszálják**.

MUllcr kapura lő, Hermann kiüt, Cseh lö
vése Regősbe megy, a lepattanó labdát a 
tumultusban Sas okosan a sarokba hegyezi.

Senki sem gondolja, hogy ez a sovány kis gól 
a végeredmény.

Még tart a Törekvés kapkodása, a Cseh ka
pufalövése utáni zavart nagynehezen tisztázzák, 
Müller egészen nagyvonalú produkciója lelkesíti 
a Hungária-védelmet, aztán — semmi folytatás.

A Hungária csatársor szétesik, a Törekvés 
meg kezd lábrakapni. Cseh is, Kardos is nagyon
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langyosan tologatnak Müller meg egyTe Indo- 
lensebb. Fellünik Regős II. intelligens játéka, 
nagyvonalú szöktetésekkel dobja harcba a szár
nyakat.

11-es vagy nem 11-es?
A Hungária elerőtlenedésének arányában 

bontakozik ki a Törekvés friss, sallangmentes 
játékmodora. Dudás háromszor egymásután 
hendsszel akasztja az amatör jobbszárny táma
dását, aztán Sebes egy tumultusban nagy 11-est 
vét, Gerő bíró azonban nem adja meg a bünte
tőt. A Törekvés most már egyre szebb támadá
sokkal szorongatja a Hungáriát, különösen a 
balszárny tüzel erősen — Gere, Dóri — a Hun- 
gária-védelem azonban jól áll a lábán

Szünet utón sem megy 
a Hungáriának

A II. félidőben elmarad a várt Hungária-crősl- 
tés. Nem használt a levonuló bajnokaspiránsra 
szórt «pfu]»-akkord.

A Törekvés csaknem negyedóráig tiz emberrel 
játszik, — Farkas összefejelt Kardossal — de 
ebben a periódusban sem képes a Hungária fö- 
lülkerckedni. Kisebbfajta incidens is adódik: az 
eltorzult arccal kínlódó Farkast a pályán éleszt
getik, Schaffer kétszer is befut, úgy látszik — 
helyesen — azt indítványozta, hogy a sérült já
tékost vigyék le a pályáról. Először Cseh tusz
kolja kifelé trénerét, azután Gerő biró erélyesen 
Ieküldi a pályáról Schaffert.

Kikapott a Soroksár, összeverekedtek a játékosok és a közönség

Kispest—Soroksár 2:1 (2:1)
Izgalmas mérkőzést vívott egymással a két 

középcsapat. Kispest megérdemelten nyert. Kü
lönösen az első félidőben játszott nagy fölény
nyel. A kapuban Vági egyetlen hibától eltekintve 
— amelyből gól lett — jól védett. A csatársor 
nagy játéka meglepetést keltett, viszont a sorok
sári csapatban éppen ez a csapatrész mondott

H A n s A N Y I Z S O L T
uj müve a Magyar Rapszódia, Liszt 
Ferenc életének nagyszabású, színes, 
páratlanul érdekes regénye. A tizen
kilencedik század tele volt csodálatos, 
rejtélyes és romantikus életű művé
szekkel, tudósokkal, államférfiakkal, 
de romantika és rejtelmesség dolgá
ban Liszt Ferenc élete túltesz min
denkién. Négy kötet Ára 14 pengő. 
Egészvászonkötésben, négy kötetben 
22 pengő, egészbőrkötésben, biblia- 
papiroson, egy kötetben 22 pengő.

S U  R A N Y I  M IK L Ó S
Egyedül vagyunk cimü uj regényé
ben az Író a legnagyobb magyar* 
életét követi ifjúkorától kezdve egé
szen addig, amikor Döbling komor 
kapuja becsukódik mögötte. Széchenyi 
minden alkotása, minden harca, ku
darca és győzelme elénk tárul itt. 
Három kötet Ára 15 pengő. Egész
vászonkötésben, három kötetben 21 
pengő. Egészbőrkötésben, bibliapapi- 
ron, e g y  k ö t e t b e n  22 pengő.

H E R V E Y  A L L E N *
Anthony Adverse elmü gigantikus 
regényében újjáéled a romantika 
világa. A regény kimeríthetetlen bő- 
ségü figurákban, történésekben: klasz- 
szikus remekmű, amely mégis a mo
dern élet lüktetését hordozza magá
ban. Az Anthony Adverse az utolsó 
tiz esztendő legnagyobb külföldi re
génysikere. A bárom kötet ára 12 
pengő, egészvászonkötésben 18 pengő.

H U G H  W A L P O L E
A Hcrries-család cimü hatalmas tetra
lógiájában Anglia történelmi esemé
nyeit foglalja össze 1730—1932-ig. 
De ugyanakkor az egyéni sorsok 
olyan bő sorát tárja elénk, hogy 
szinte kifogyhatatlan alkotókedvűnek 
látszik az iró. A négy kötet ára 20 
pengő. Egészvászonkötésben 30 pengő.

A csonka vasutascsapat majdnem eredményes. 
Regős jó helyzetben lövésre emeli a lábút, Gere 
azonban elsodorja a centert és — fölévág. Szabó 
kétszer is bravúrosan véd, aztán egy ritka pro
dukciót mutat be: kapus heivtszet. Jóval tulfut 
a 16-oson, a nagy vállalkozási kedv csaknem, 
góllal végződik. Üres a kapu- Szabó azonban 
kézzel eléri a labdát és a biró — kezelésért ru- 
gat a Hungária ellen.

„Feljön“ a Törekvés
Közben Dóri nagyon veszélyes helyzetet te
remt, Gere azonban durván ront. A Ferenc- 
város-közönség hatalmas Törekvés buzdítása 
közben — Müller futtából megvágott labdáját 
Hermann bravúrosan fölétólja. Nemes és e 
jobbra befutott Dóri csinál zavart, aztán Dóri 
úgy megugrik, hogy a nyomába eredt Biró 
csak bravúrral tudja szerelni. Kap is nagy 
tapsot. Szabó ugyancsak munkában van, a 
Törekvés sorozatosan vezeti eredménnyel ke
csegtető támadásait, de a szerencse nem támo
gatja a meglepő kitartással és ötletesen küzdő 
amatőröket. Titkos nagy helyzetet ront. Készéi 
I szabadrúgásából megint nagy a kavarodás, 
végül az aranycsapatra való «enyhe* célzással, 
egy elkeseredett Hungária-drukker igy kiabál 
le a tribünről a paccoló csatárra:

— Te aranyborjúi
Az eredmény marad, a Hungária közönsége 

pedig rossz benyomásokkal — távozik. Ez a 
mérkőzés arra mindenesetre jó volt, hogy fel
mutassa — a Törekvés oroszlánkörmeit. Na é« 
a Hungária Is tanulhat belőle.

csődöt Hozzájárult a vereséghez BihámI lértb 
lése is, aki az első félidő közepétől kezdve csak 
statisztált. A kispesti fedezetsorban Havai he
lyett Székely játszik, a soroksáriaknál Fodor 
helyén Zimonyi szerepel, aki hosszú szünet után 
került ismét a lilafehér együttesbe.

A vezetést már a negyedik percben megszerzi 
a Soroksár.

Magyar beadását Vági kiejti és Zimonyi a 
hálóba fejeli a labdát (0:1).

Egy perc múlva itt az egyenlítés:
Újvár] begurltott labdáját Szabó átlépi és 

Nemes a hálóba vágja (1:1).
Újvári ofszájd-gólja után Kispest nagy fölénybe
kerül. A 42-ik percben

Serényi lefutás után centerei éa a labdát
Szabó IL közvetlen közelről a hálóba 

nyomja (2:1).
Szünet után Bihámi — aki az első félidőben; 

megsérült — a jobbszélre kerül, Zimonyi a 
jobbösszekötő, Takács a center. így jobban Is 
megy, de a védelmek hibátlanul működnek. A 
játék egyre hevesebb, Szenes megrugja Szabót, 
Újvári pedig Dudást. Horváth véletlenül Szabó 
arcába lép és a kispesti jobbösszekötőt két per
cig ápolják a pálya szélén. Bihámi pompás lab
dát kap n 35-ik percben, egyedül fut a kapa 
felé, áin korán lő és Vági könnyen véd. A so
roksári csapat finisei, de koinereken kivül egye
bet nem ér el.

Alig hangzik el a biró meccszáró sipjelzése.
Odry és a kispesti Nemes nagy verekedést 
rögtönöznek, amelybe a közönség és a ve

zetőség Is belekeveredik.
A rendet csak nehezen sikerült helyreállítani. 
Ugylátszik, a soroksáriak nem bírják el a vere
séget

A BAJNOKSÁG ÁLLÁSA:

í. Hungária 12 11 1 — 39: fi 23
2. Ferencváros 12 9 1 2 40:20 19
3. Újpest 11 7 4 — 38:12 18
4. Kispest 12 5 5 2 20:19 15
5. Szeged 12 5 3 4 22:18 13
6. Bocskai 12 4 4 4 23:22 12
7. Phöbus 12 5 2 5 29:28 12
8. Soroksár 13 5 2 6 26:35 12
9. II.I. kér. FC 12 5 1 6 20:34 It

10. Budafok 12 3 3 0 26:34 9
11. Budai „11“ 12 4 — 8 18:28 8
12. SBTC 12 2 3 7 19:34 7
13. Törekvés 12 2 1 9 15:38 5
14. Attila 12 -r- 4 8 13:34 4'

Hátralevő mérkőzések* Attila—Újpest (elma
radt), Kispest—Hungária, Ferencváros—Bocs
kai, Budai—Budafok, SBTG—Újpest, Phöbus— 
Szeged Törekvés—III. kerület.

Telelőn:

89-7-01

FODOR
S I - I S X O L A
IV, PETŐFI 8ÁNDOR-U.3

Havas napokon gyermekek részére 
autójáratokat vezet naponta ebéd 
után a Svábhegyre. (Vasárnap és 
tinnennap reggel). F e l n ő t t  k u r 
z u s o k  r é s z é r e  i s a u t ó j á r a t  
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Itt az olcsó mértékutáni férfiruha!
Megnyugvással állapítják meg László Sándor 

férfiszabómester (Erzsébet-kőrut 1. elsőemeleti 
siabótermében) azon igyekezetét, hogy helyes 
üzleti érzékkel számol a közönség teherbiróké- 
pességével és arait ehhez mérten szabja meg.

Erről győződtünk meg a fent jelzett, mér
ték szerint dolgozó férfiszabómesternél, 
aki a natty választékban nála lévő divat- 
izövch^ből többszöri próbával készít ren

Szünetig vezetett a Phőbus, de a végén örülhetett a döntetlennek

P h ö b u s — Ú jp e s t  2 :2  (2 :1)
A nagy hidég ellenére is szépszámú nézőse

reg gyűlt össze az újpesti stadionban, hogy vé
gignézze az újpesti hegemóniáért folyó küzdel
met.

Az első percekben ide-oda futó támadások 
folynak, Ujpe«t oldaláról Pusztai és Vince lövé
sét védi Csikós, viszont a Pböbusból P. Szabó 
ellentámadása kecsegtet sikerrel, de lövése a 
felső Kapufáról pattan vissza a mezőnybe. An
nál eredményesebb a következő támadásuk. A 
10 ik percben Piter—Gombkötő—Szikár a labda 
alja, utóbbi Soltihoz passzol,

Sternberg késlekedik, Solti teslcsellel elhúz 
mellette és a kifutó HórI mellett a balsa

rokba helyezi a labdát (1:0).
A gól után erőteljes újpesti „offenziva" kez
dődik, viszont a Phőbus erőteljesen, sőt tuleré
lyesen védekezik. Előbb Kocsis sérül meg We
ber „védekezése*1 folytán és kiáll, (rövidesen 
vissza is jön), pár perc múlva Tőrös „szereli** 
agy Vincét, hogy lába otlmarad Vince orrán, 
aki jajkiáltással összeesik és véresen cipelik ki. 
Csak három perc múlva tér vissza Vince, any- 
ayira bepólyázva, mintha gázálarcban volna.

A 31-ik pere hozza az Újpest egyenlítő gól
ját. Balogh előre ad Kocsisnak, aki eenterez, a 
labdát Kállai továbbítja Vincéhez, utóbbi Pusz
taihoz, ez lekanyarodik majdnem a kornervo- 
aalig, onnan befelé ad,

Vince átengedi Kállainak, aki fordulásból a 
balsarokba helyezett gólt lö (1:1).

Budafok—SMC 4:1 (0:1)
Ás az ezer ember, aki a dermesztő decemberi 

vasárnapon kimerészkedett a budafoki futball- 
pályára, izgalmas mérkőzésnek volt a szemta
núja. Kiállítás, 11 -es, szép gólok jelezték a 
Budafok—Salgótarján találkozó érdekességét. A 
szép sportról különösen a kitünően játszó két 
centerhalf — Kapta és Túrán — gondoskodott, 
mellettük Géczi és Raskó kapus védtek bravú
rosan, de a csatárok kivételével a többiek Is 
szépen küzdöttek.

A heves tarján! támadások már az ötödik 
percben eredményt hoznak.

Zsengellér lövését R akó csak röviden tudja 
kiütni, pontosan Tbonr elé, aki a nehéz 

szögből Is betalál a hálóba (0:1).
A budafokiak csak Hegyes ofszájd-góljával vá
laszolnak és hiába rug Szebehelyi a 16-osról 
remekül kctszei is egymásután, Géczi mindent 
fog. Pillanatonként változik a játék képe. Előbb 
Géczi avatkozik be pompásan a budafoki csa
tárok támadásába, azután az ő «kiadásával» 
Zsengellér fut Raskó kapuja felé, aki megismétli 
„kollégája" bravúrját. A 23. percben járunk, 
amikor Vágó, az SBTC egyik hátvédje összeüt
közik Vig VI-tal, kicsit lökdösődnek, a biró pe
dig — meglepetésre — kiállítja a salgótarjáni 
hátvédet. Á nézőtéren füttykoncertet vált ki ez 
az Ítélet és az SBTC-t ünnepli a budafoki kö

Karácsonyi dömping árak
a Reggeli Újság könyvespolcában

30 FILLÉRES IFJÚSÁGI KÖNYVEK.
FIUK RÉSZÉRE:

Burnett: A kis lord. — Havas: Galambos 
Fcrkó. — Robinson Cruzoe. — Szine- 
tár Gy.: 8 fin 8 története. — Tamás bá
tya kunybó’a. — Twain: Koldus és ki
rályfi. — Twain: Huckleberry Finn ka
landjai. 3 kötet ..........................................

LÁNYOK RÉSZÉRE:
Gyfiry: A kis kócos. —• Katalin néni. — 

Hinság kisasszony. — Katalin néni: 
Sze'cburdi Hilda. — Pogány: Négy vi
dám diák. — Szepedy: Jutkából Judit 
lesz. — Szegcdy: Zsófia titka.

GYERMEKEK RÉSZÉRE:
Andersen mesél. — Bechsteln mesél. — 

Ezeregyéjszaka mesél. —- Grimm: Pi
roska és a farkas és egyéb mesék. — 
ííaurf mesél. — Szegcdy: Három elet 
kalandja. — Zsiga bácsi: Mesebokréta. 
OLCSÓ KÖNYVEK AZ IFJÚSÁG RÉSZÉRE:

Ambrus Z.t Mozi Bandi knlnndjnL Nagy 
alak, sok képpel, szépen kötve .......... —.90

Bérezik A: Pötty Ilonka. Nagy alak, sok 
képpel, szépen kötve .............................. —*96

De Amlels: A szív. 2 kötet Szépen kötve 1.80 
May Károly: Feketék országában. Man

darinok országában. Szépen kötve. 
Köteíje ................................................... —.9®

Petőfi: összes Lö teménvcl. Díszes kőtés- 
bea ............................................................  1.20

delésre mérték szerint remek szabása 
öltönyt, vagy téllknbátot, a karácsonyi 
ünnepekre való tekintettel Jóval leszállí

tott reklámárban. *r

4 0  pengőért
Csak elismeréssel üdvözölhetjük a W év óta 
fennálló céget, akinek van szive kisebb haszon
nal is megelégedni.

A 36-ik percben ismét nagy helyzete volna Ko
csisnak, azonban hat méterről is fölé lő. Rá két 
percre már vezetéshez jut a Phöbus. Béky—Szi
kár összjáték után baloldalra kerül a labda, ép
pen P. Szabó elé, aki

nyolc méterről hirtelen megvágja és HórI 
már lilába vetődik a labda után (2:1).

Szép Phőbus akciók következnek és most Új
pest védekezik tulerélyesen.

A második félidőt erős újpesti nyomás vezeti 
be, úgy hogy a hátvédek is u félvonalon tanyáz
nak. A 3-ik percben Szálai a 16-os sarkáról cé
loz a kapura, Csikós kiszalad, nem éri el a lab
dát, Kállai azonban ulána ered, közvetlenül a 
kapufa mellett elcsípi és visszafelé ceniercz.

Kocsisnak már nem nehéz az üres kapuba 
fejelni a labdát (2:2).

Az Újpest mos, már csaknem végig támadásban 
marad. Pusztai szalad a jobbszélcn, centerezését 
Vince és Kállai átlépik, Lalogh négy méterről 
a kapu előtt egyedül áll, mégis fölé lő. A Phö- 
bún alig tud a nyomás alól felszabadulni. Pusz
tai idejében cenltrez, ez, meg Kocsis vágja fölé 
— őt lépésről. Egymásután rúgják most a kor- 
aereket a Phöbus kapuja ellen, sőt Törősnrk 
egy alkalommal a 16-osas belül hendszgynr.usan 
szerel, de a biró a sok játékostól nem látja a 
szándékosságot és „továbbot" int. Végül is a lel
kes Phöbus — a szerencse állni is segitve — 
„kihúzza" a meccset és nyert egy pontot.

zönség! Nem sokáig, mert a tíz emberre olvadt 
vendégcsapat sürü taccsrugásokkal huzza az 
Időt

Két nagy Zscngellér-hibn vezeti be a szünet 
utáni játékot. Az amatőrválogatott center előbb 
a hatosról hagy ki nagyszerű helyzetet majd 
a Nyilas faultja miatt megítélt 11-est nem tudja 
értékesíteni. Meccslabda lehetett volna. A buda
fokiak a nagy „ijedtségre" hevesen támadnak és

Hajós beadását Mészáros remekül fejeli a 
hálóba (1:1).

A győztes gólért meginduló küzdelemben sokáig 
a salgótarjániak látszanak esélyesebbeknek, 
mert jóval többet támadnak mint ellenfelük, de 
négy csatáruk tehetetlen. Már csak nyolc perc 
van hátra a mérkőzésből, amikor

Mészáros beadását Kapta „Kalmár-stílus
ban*1 a hálóba fejeli (2:1).

Három perc múlva Vig V. cselezései után
Hegyes a kifutó Géezl fűtőit a hálóba 

emeli a labdát (3:1).
Újabb bárom perc, újabb Budafok-gólt jelent.

Mészáros a félvonalról indul el Géezl ka
puja felé és n 10-osról irányított remek 
borabalövése az utolsó budafoki gólt 

hozza (4:1).

Verne Gyula munkák Minden kötet sok
képpel, színes kötésben ..........................—410
Dél csillaga. — 5 hé, léghajón. — Stro- 
goff Mihály. — Úszó város. — Utazás 
a föbl központja felé és még 10 külön
féle kötet.

MAGYAR TÁRSASJÁTÉKOK:
26/18 cm. nagyságban, elegáns lakkozott 

dobozban, darabja ..................................  Í r -
Képes Iotlo. — Ne nevess korán. — Re- 

palőverseny. — Téli sport. — Fel és le 
a létrán, mulassunk a mókán. — A vá
sárom

IFJÚSÁGI ÚJDONSÁGOK:
A kis tudós. Fizika, rsil’ngászat, őslény

tan. Vaskos kötet, diszk ütésben ..........  4.80
Baloghy M.: Babakönyv. Mese. ének, já

ték, vers, sok képpel. Díszkő,és ..........  3.60
Jánosi Gy.: Scbotolnesország. Uj mesék, 

sok képpel. Diszkötés .......................... 2.00
U1 May Károly! Barkers Joe, a félszemfl. 

Diszkötés .................................................  4.—
Milne—Karinthy: Micimackó. Kis gyer

mekek részére, sok képpel. Diszkötés 3.60
Műfűre én Mlekó. A kis Tányértalpuk uj 

kalandjai. Képekkel. Diszkötés ..........  4 -—
Orbán D.: Az ezermester. Száz mestermfl,

sok ra izzat Kötve ..................................  3.40
Pohárnok J.: A verhetetlen tizenegy. Sok 

rajzzal. Kötve .......................................... 8.40
Tren«sényl-Wnldn«fel: Görög-római mytho- 

Ingta. A klasszikus ókor istenei és hős
mondái. Sok kénmeüéklettcl, remek 
dombornyomás:: diszkötésben ..............  5.60

Féltucat gólt kapott a Budai „11“ 
Debrecenben

Bocskai — Budai „11“ 6:0 (2:0)
Debrecen, december 16.

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Kataszlrófális vereséget szenvedett Debrecen

ben a Budai „11". A Bocskai csapata hétröl- 
hétre javul és ugylátszlk, ma már a nagyobb 
feladatokat is képes megoldani. Vasárnap a csa
társor balszárnya remekelt a sárgáknál, külö
nösen Hajdú tüntette ki magát, aki négy gólt 
rúgott a Budaiak kapujába. A közvetlen vede
lem hibátlanul működött, Gyulai pedig egyen
letesen jó játékával tűnt ki. A Budai „ l l“-nél 
csak Fekete és Magda tetszett, mig a csatársor
ban Bökk és Sztancsik vezettek néhány veszé
lyes támadást a debreceni kapu ellen. A pesti 
csapatban a beteg Pozsonyi helyén Vértest sze
repeltették.

A mérkőzést a Bocskai kezdte és már a 2-ik 
percben megszerezte a vezetést:

Hajdú beadásnak szánt labdája kapufáról a 
hálóba pottyant.

Ezután a Budai „ti" is veszélyeztetett, de ered
ménytelenül. A játék irányítását a debreceni 
csapat vette át és a 12. percben Teleki jobb
szélre húzódva Markos elé tolta a labdát, aki
nek éles beadását

Hajdú védhetctlcnül fejelte a hálóba.
A Budai „11" most átcsoportosít és n félidő ré
géig támadásban is marad. A második félidő
ben a Bocskai is változtat az összeállításon, 
Belesik elörchuzódík jobbösszekötőnek, he
lyébe pedig Dóczé kerül. Az első percekben a 
Budai vezet néhány támadást, csakhamar azon-

N agyon tudnak a francia  h o k k ízó k

V oisnts Francaís— Magyar váíogafoít 
5 : 3  (1 :1 ,  1 :1 , 3 :1 )

A párizsi Volants Francois koronghokki csa
pata szombaton még Bécsben győzött, aztán 
vonatra ült és az utazástól fáradtan kiállt a 
magyar válogatott ellen, amelyet

úgy vert meg, ahogy akart 
Ez a magyar válogatott nem volt méltó ellen
fele a franciáknak, ahol nem is kanadaiak vol
tak a sztárok, hanem hamisítatlan tbennszü
lött* franciák. Ezek között is

legkiválóbb a centerük Gaudctte, 
aki a trükkök olyan sorozatát vonultatta fel 
tudásának arzenáljából, hogy a magyar fiuk kép
telenek voltak ellene védekezni. Elgondolá
sinak kiegészítője, szinte végrehajtója Mou
se, to, de kitűnő a két francia hátvéd is, pedig 
sokkal szolidabb alapon játszanak, mint ki- 
sebbtudásu magyar kollégáik. A magyar csapat
ban egvedül Jenei elégített ki, a legrosszabb 
viszont Hircsák volt.

Volants: Mc. Cann — Ramsay, Cholelte — 
M (Hitette, Gaudrtte, Gayon. (Csere: Bayard, 
Volpert, Savoy.)

4 soocl&ul<ss'zá& möqűC
AZ ATTILA—UJPEST-mérkőzést szerdán kell 

lejátszani Miskolcon, — így határozott a Nem
zeti Liga egyesbirója. A miskolciakat súlyosan 
érinti ez a határozat, mert igy tekintélyes be
vételtől esnek el. Értesülésünk szerint az Attila 
csak óvás alatt hajlandó játszani.

★
A TÁRSADALMI ESEMÉNY jegyében zajlik 

le a jövő hét Szerdán a Vivószövetség tart 
diszülést, amelyen Albrecht királyi herceg n 
legjobb magyar vívónak a szövetség emlékérmét 
nyújtja át, az olimpiai keret tagjai pedig ünne
pélyesen fogadalmat tesznek. — Csütörtökön 
az OTr tartja idei közgyűlését. — Pénteken 
este az MLSz rendez nagy vacsorát a válogatott 
futballcsapat sikeres őszi szereplésének meg- 
ünneplésére. A vacsorára meghívták a kor
mány tagjait, a főváros vezetőit és a legfőbb 
sportvezércket

A TÉLI TÚRÁK nehezen alakulnak ki. A 
„nagycsapatok11 túrája már kész. A középcsa
patok még tárgyalnak, kapkodnak, mert bizony 
itt az indulás ideje és még semmi biztos. A 
Szeged FC görög - egyiptomi túrára indul, a 
Bocskai — hála Herzog Edvin jó nemzetközi 
összeköttetéseinek — olasz-svájci-portugál-hol- 
land csapatok ellen játszik, a III. kér. FC Fran
ciaországba és Olaszországba utazik, Soroksár 
a franciákkal tárgyal, ugyanígy Kispest is. 
Csaknem bizonyos, hogy n világbajnokságot 
nyert főiskolai válogatott Is túrára megy. Út
irány Algír, esetleg egy-két francia mérkőzés. 
A csapat nélkülözni kénvtelen Bukovetzkyt, 
mert a jeles balszélsőt a Szeged FC viszi ma
gával.

A profiligában csonka fordulót bonyolítottak
le. A Vasas 4:2 (1:0) arányban legyőzte a Nagy
tétény csapatát. Góllövők: Rajna, Lánczi, Ádám 
(ll-es), Balog, illetve Nagy és Görög (öngól). A 
Budatétény nagy meglepetésre legyőzte az Er
zsébetet 2:1 (1:0) arányban.

25 HLLEKES 
MHÍCSOBÍFfl-DISHí

P & ÍÍ3 S I H S S Y  f t l i t á Z

ban ismét a Bocskai kerekedik felül és eg*'más- 
után éri el a góljait. A 14. percben

Belesik hosszú lövéssel megszerzi a har.-a- 
dik gólt, majd n 25. cs 27. percben Ha. a 

egymásután kétszer to eredményes.
Az utolsó gól, Markos lőtte

a 36-ik percben.

Magyar válogatott: Hircsák — Farkas, Róna 
— Jenei, Miklós, Minder, (Csere: Margó: Ger
gely, i. Gergely II.)

Alig kezdenek, a francia center végigcselezi 
a magyarokat, kiugratja Hircsákot a kapuból 
és már ül az első gól (t:0) Az egyenlítés Mik
lós passzából esik Jenei révén Me. Cann élné’ 
zéséből (1:1). A második harmadol váltakozó 
támadások vezetik be, Jenei centerét Miklós 
kapja, váratlanul lő és megszerzi a vezetést 
(1:2). Gaudctte egy ideig unatkozik, végre hoz
zákerül a pakk, hátrafelé szólózik, mint egy 
rák, a magyarok egyszerre támadják, de ő már 
lepasszolta u korongot és Mottsclle már be is 
vitte a kapuba (2:2). Az utolsó harmadban 
Mouscltc háromszor is eredményes, magyar 
részről viszont Miklós javít a gólarányon, ami
kor Jenéi dufljít* helyrehozza és messziről 
szép lövéssel a harmadik gólt üli. így alakult 
ki az 5:3.

1

Revánzsmérkőzés hétfőn este fél 7 órakor, j

Sikerült bajnoki forduló — a tip- 
versenyen

A XI. fordulóban nz Attila—Újpest mérkőzés 
elmaradt s igy csak hat bajnoki mérkőzés ered
ménye számított. A heti nyertesek:

10 pengő, nyert: Bartos Gábor, Budapest (8 
pont).

5 pengőt nyer,: Réti László, Budapest (8).
2—2 pengő, nyert: Ipnátz Róza, Budapest (8) 

és Gömöri János, Budapest (8).
1—1 pengős könyvet nyerlek: Leskó Ernő, 

Budapest (8), Vértes Károly, Budapest (6) és 
Tarlós Vilmos, Pcstszentlőrlnc (3).

A dijakat a nyertesek csütörtökön 12—3 kö
zött vehetik át kiadóhivatalunkban (VI., Vilmos 
császár-ut 27); n vidékieknek postán küldjük el.

Az őszi forduló utolsó mérkőzését január 
26-án tartják meg, ennek megfelelően pályáza
tunk végeredményét február első hetében hir
detjük.

A heti pálj'ázatokat szombat délig lehet be
küldeni; a borítékra vagy levelezőlapra a „tip* 
szócska ráírandó.

Kikapott az Elektromos, 
élre kerüli az MTK

Vasárnap az elmaradt bajnoki mérkőzéseket 
játszották le az amatőröknél. Az Elektromost 
legyőzte a MAFC s igy a Pártos-csoportban az 
MTK került az élre jobb gólaránnyal. Eredmé
nyek:

Blró-esoporL
BLK—PTBSC 4:3 (2:1).

Pártos-csoport
MAFC—Elektromos 2:1 (0:1). Az Elektromos 

vereségét magyarázza, hogy bal hátvédje a mér
kőzés elején lesántult Boldizsár, a MA.’C ka
pusa az első félidőben két 11-est kivédett.

SzFC—F” SK 2:1 (0:0). Góllövők; Murát, Hu
szár, illetve Szoják. Erősirair * mérkőzés.

Kaphatók a

Reggeli öjság könyvesboltfá&ait, VI., Vilmos császárul 27
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Kovács Pál nyerte Ausztria 
kardbajnokságát

Béca, december 15.
Az osztrák vivóbajnokság nagy magyar sikert 

hozott. A kardbajnokságot Kovács Pál nyerte 
ős a hatodik helyig csupa magyar szerepel. A 
női törversenyt Varga l.ona nyerte veretlenül, 
Elek Hona csak negyedik lett.

Eredmények:
Kardbajnok: Kovács (HTVK) 7 győzelem; 2. 

Zirczy (IITVK) 5 gy , 3. Kőszeghy 5 gv .: 4. 
Szmo’lár (MAC) 5 gy ; 5. Kosa (Hungária) 5 gy ; 
6. Bcrczclly 4 gy.; 7 Welzerek 3 gy.; 8. Losert 
1 gy. és 9. Lloyd 1 győzelem

Női lörbnjnok: Varga Ilona 8 gy.; 2. Gasser 
7 gy.; 3. Wanisch 6 gy; 4. dr. Müllerné-Elek 
Ilona 5 győzelem.

U;abb uszórekord a Fedettben
Nagy érdeklődés kísérte vasárnap este a Fe

dett Uszodában lezajló főiskolai uszóversenyt, 
amelyre a BEAC úszói több rekordkísérletei je
lenteitek be. A rekordok sikerültek. A BEAC ve
gyes stafétája (Lengyel—Csík—Kiss), közel 10 
mp-el javította meg uz UTE állal turloll országos 
rekordot. Ez a rekord ebben az esztendőben 
már a harmincnegyedik! A BEAC staféta ezt a 
rekordot ellenfél nélkül érte el. Lengyel indult 
elsőnek háton és a 1U0 métert „Kieler stílus
ban** úszva 1 p 11.6 mp-es idő alatt tett meg, 
nini jobb az országos rekordnál. Csik mellen 
200 métert úszva 2 p 54 mp alatt váltotta Kissi, 
aki a 100 méteres távon 1 p 03.2 n.p-t úszott. 
Végeredményben a BEAC stafétája 5 p 08.8 
mj)-cl uj országos rekordot állított fel.

A többi rekordkísérletet elhalasztották. Pénte
ken úszik Lengyel Árpád 100 métert háton, el
lenfele Gombos lesz. Kckord kisérlelet tesz ezen
kívül Csik a 200 méteres mellúszásban, ellene 
Mezey veszi fel a küzdelmet.

Vízipólómérkffzést L’TE—III. kér. TVE 5:3 
(1:2). Góldobók: Szigeti 111. (3), Keserű II. (2), 
illetve Takács (2) és Kislégi. MAC—FTC 4:0 
(3:0). Góldobók: Kánássy (2), Gyulai és So- 
moczy.

O la sz  e l is m e r é s  
a  m a gyar  fő isk o lá so k n a k  
C s ik  F e r e n c  a z  M F S E  u j t i t k á r a

Az MFSE vasárnap tartotta ezévi közgyűlését. 
Neubauer Konstantin dr., az ujramegválasztolt 
tanárelnök megnyitó beszédében hangsúlyozta, 
hogy a világbajnokságok nem megállást jelen
tenek a magyar főiskolai sport életében, ha
nem csak a továbbhaladásnak újabb lépcsőfo
kát. Garam Jenő főtitkár jelentésében leszö
gezte, hogy a világbajnoki versenyek rendezésé
hez az előirányzott összegen kívül újabb se
gélyekre nem volt szükség, mert — mint ezt a 
Reggeli Újság már közölte — a kiadások csak 
háromezer pengővel haladták túl az előirány
zott 145.000 pengőt. A közgyűlésen megejtett 
választások során a hivatalos jelölő listát teljes 
egészében elfogadták.

Főtitkár egyhangúlag dr. Garam Jenő lett,
Ifjúsági elnök dr. Rajczy. UJ ember ellenben 
a tisztikarban Csik Ferenc, a kitűnő úszó- 

bajnok és rekorder, mint — titkár.
Érdekes vendége volt a közgyűlésnek Manlic 

Barilli olasz professzor személyében, aki a ró
mai propaganda minisztérium megbízásából tar
tózkodik Budapesten. Régi barátja a magyar 
sportnak s mint a Reggeli Újságnak kifejtette, 
különösen

azért tartja fontosnak a sportkapcsolatok 
kiépítését, mert ez a répek közötti békés 

közeledés elősegitője.
A közgyűlésen tolmácsolta a Fasiszta Párt és 
Achille Starae.e főtitkár üdvözletét a világbaj
nokságokon győztes magyar főiskolásoknak és 
az egész magyar nemzetnek, amely — mint 
mondotta — megmutatta, hogy „a nemzetek 
közötti barátság és hűség nemcsak üres tér, 
mert az igazi barátokra a válságos időkben is 
lehet számítani" Nagyhatású beszédét ezekkel 
a szavakkal fejezte be:

— Olaszország ezt sohasem fogja elfelejtcnil

Uj világrekordot állított fel Metcalfe ausztrá
liai bármasugró 15 m 78 cm remek eredmé
nyével, amivel hat centiméterrel túlszárnyalta 
a japán Nambu losangelesi rekord iát.

Felelős szerkesztői Felelős kiadót
SÓS ENDRE VÁRNAI ENDRE

taptulajdonos: Reggeli U.ls4{? Lapkiadóvállalat Rt 
Szerkesztőség és kladóhiv.i Vilmos császár át 27.

így  készül a magyar 
lutball a berlini Olimpiáé, été

Az MLSz olimpiai bizottságának legutóbbi ülé
sén, az elnökség megbízást adott Vághy Kálmán 
országos amatőr fulballkapitánynak, — aki az 
O. B. előadója —, hogy a futballista olimpiai ke
ret számára részletes munkaprogramot dolgoz
zon ki. Vághy már el is készült a tervezettel, 
amelyet az ü. B. elnöksége elé terjesztett. A bi
zottság az előadó-kapitány elgondolását elfo
gadta s így futballista olimpikonjainkat, Vághy 
Kálmán tervezete szerint készítik elő a berlini 
olimpiára. 5

Sikerült megszereznünk az érdekes tervezetet, 
a részletes munkaprogramot, amely annyira kö
rültekintő és alapos, hogy — még a sajtó-terv 
előkészítésével is foglalkozik, arról nem is be
szélve, hogy

a gyakorlati és szellemi oktatásban részt
vevők között valóságos pontversenyt hirdet 
és a legjobb eredményt elérők közöli szor

galmi díjazást állapit meg.
Na, de nézzük csak, mi mindenen megy ke

resztül amatőr futballistagárdánk élcsoportja — 
amíg eljut odáig. Nem éppen Berlinig, de leg
alább a húsvéti nagy bemutatkozásig. Mert u 
tervezet szerint:

husvétkor: «o1implal keret vidéki és buda
pesti anyagának vizsgája. 2 vidéki és 2 
budapesti válogatott egymás elleni játéka, 
majd másnap a 22 legjobb játékos egymás

elleni küzdelme#
kerül sorra.

ínyenceknek való csemege ez, pláne, ha va- [; 
lóra válik — egy kis angol mérkőzés is melléj-:. •(

De tartsunk csak sort. ti
Az olimpiai gárda december 20-án teszi le a 
fogadalmat n BLASz tanácsülésén — Uselty

Béla és Kelemen Kornél jelenlétében-
A személyi adatoknak, képességeknek, képte

lenségeknek, szóval a játékos lelki és testi 
struktúrájúnak egy „Személyi iv'*-re való „fel-

MAGYAR KIRÁLYOK11 Rovatvezető: KORÓ

,ai n iüK L iy iü  6
M AGYAR KIRÁLYOK 5. m egfejtése: M ARIA TERÉZIA.

W

VÍZSZINTES SOROK:
1. duzzasztó
6. Cseh város (cukorgyár)

11. Legnagyobb vasgyárunk
i . i. -.j ■ i' i
11. ..Tündér mulató** németül
16. mirt. Idegen nyelven
17. francia levegő
18. Közmondás
21. Párkány. .
22. jobb lesz
23. Közmondás
26. pápai koronát kísér a 

menyasszony
27. útlevél egyik kérdése
28. helyez
30. Cseh nagyiparos (ék. nélk.)
31. X koronázási helye 
32 betű kiejtve
33. vágta. ék. nélkül
36. német névelő
37. árnyat ad
39. gyógyhely •  Garda-tó 

mellett
41. iz meghatározás, ék.
42. némelyik, — vidéken 
44. Kcle.ti fa-eke
45 azonos hetük
40. X anyja

FÜGGŐLEGES SOROKt
1. szobacica Góringnél
2. vágná
3. hozzám galoppozik
4. ebben az utcában kltvettek 

el merényletet X ellen
5. Pclurrl páratlan belül
6. szent lépcső a Vatikánban
7. szövőgyárban fonalat Csa

varnak . . .
8. felkiáltás
9. muzs’kál. utána ékes névelő 

W. nógat
13. Délszláv város
15. Apage S . .
19. ki van kenve a modern 

nőnek
20. ragadozó
23. linai sulyegység
24. X neje
25. angol regényíró (1814—84)
27. párt Fchérváry idejében
28. X fin
29. gyermek láték

30. van még helye
34. nyomokat páros betűi
35 szerelem istene

A helyes m egfejtők névsorát december 23-án közöljük, a sorsolást 
pedig — a szentestére való tekintettel — ugyancsak hétfőn délután 

4 órakor tartjuk  meg nyilvánosan.

Jó gramofon-lemez, gramofon, rádió
TERM ÉSZETESEN 

Márkustól, VII.. Rákóczi ut 2. Telefon: 44-9-99. 
Maradandó karácsonyi ajándékok

KÖVESI
czflstárugyár mlntaraktáráhól: IV.. Városháza. 8.

Aa összes rádió-gyárak újdonságait 
dijtalanul bemutatja

BODNÁR Vilmot esászár-ut dó.

Utaacriaa «a tot<h«iakflzkt Alapítva: IMS
LIBÁÉ ÉS MÁRZ

TI.. Teróa-kflmt M Nyugatival inmben Tat.: ÖS
Karácsonyi vásár tartamára ajándék szövetek, selymek 

és mosóáruk feltűnő olcsó árakon kaphatók
GALAMBOS

IV., Ferenc'ek tere 4. (Irányl-n sarok.)

Szóayagek. batorizövrlek sport- ét tvristafelsaereléa
GASSNERNÉL

KOlöo bntorosztályok. Terézkörnt II
Képesített bóröndós és bőrdlsrmOves

GYEPES GYŐZŐ
VII. Erzsébet-körut 54 (Royal szállóval szemben.)

Saortéllak. ajándéktárgyak lecetrsébbn
SPIRO MIKSA

wfctáragjárákaa. VII.. RaUá-atea A Tett Ml—M.

fektetése*1 után orvosi vizsgálat, majd téli „cél- 
torna** következik. A „céltorna'* (igy szól a ter
vezet) vezetői Buday Gyula és Mester Gábor 
testnevelési tanárok.

A tornatermi tréninget heti két napon át tart
ják, vidéken most folyik a tréningvezető test- 
nevelési tanárok felkérése.

Torna után taktikai oktatás: Hollts Ödön.
(Egyelőre nincs megállapodás Hollts és az 
MLSz között. Bányai is visszaadta a megbí
zatást.)

Kora tavasszal: mezei és könnyű futógyakor
latok. Később: tréningek, hibumegállapitások.

Súly helyezendő az egységes tréning-rend
szerre (!)

— mondja a tervezel. A keretjátékosok szövet
ségi ellenőrzés mellett treníroznak. Túrákra 
keretjátékosnak csakis az olimpiai bizottság ad
hat engedélyt.

Tovább: a) kondíciómunka, b) vidéki trénin
gek ellenőrzése, c) újabb orvosi vizsga, d) gya
korlómérkőzések. (Husvét. . .  I)

Játszik az amatőr válogatott csapat, a nagy 
válogatóit két tavaszi mérkőzése elölt Is.

A végső munkát igy írja elő a tervezet. Junius 
15: a keret pontos kijelölése. Azután: a már ki
jelölt végső keret Budapesten való összevonása. 
Itt aztán a tervezet szerint minden figyelmet 

a csapategység megteremtésének, összhang meg
teremtésnek, kondíció feljavításnak, Iclkielőké- 
szitcsnck slb. nerdeinek.

f ast but not least: Élelmezés, fürdés, masz- 
százs. (Deltát ugye ez nem külön program.)

Van Ut azután három pont, amely bizonyára 
megkülönböztetett figyelemben részesül majd. 
Nevezetesen: először: a jutalmazások. (Min
denki jutalmat kap: a játékos, aki jól játszik 
klubmérkőzésen, tréner, testnevelő tanárok és 
igy tovább.

Ezzel szemben
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Név: Magyar király nevet

Lakcím:

38. kék virágú növény 
40. . . .  aca Máz ima
43. aronos betűk.

Gyermkek öröm
LIEBNER BÁCSI JÁTÉKBOLTJA

V Sri István-tér 4.

eaokoládágvir____________________X. Hal—  rtca O
EUA magyar kirlyagyir

P1ATNIK NÁNDOR ÉS FIAI
VII . RollanbUlarasea 17_ _ _ _ _

caofcaUdA 4a cukorkagyár VT1. hnfcella-otaa ■
Lagmaradandóbb ajándák a kép.

KORNLS NÁNDOR ü ve g e s  es KtriERrrná
VI . Nagvmró alea M_____________ Teletop: 104-44

KISPESTI FLORA FILMSZÍNHÁZ:
Hétfő—szerda: Nyomorultak I—II. résr. 

Csütörtök—vasárnap: Stradivári és Örömök városa.

TIVOLI FILMSZÍNHÁZ:
Istenek a tilosban — Csalj mpg drágám — Híradó.

ORIENT FILMSZÍNHÁZ!
Édes mostoha — M'nden női szerelek — Híradó.

ODEON FILM SZÍNHÁZ:
Ne hagyj el — Szerelmi négyet — Kisérő műsor.

félelmetes szankciók Intézkednek a fegyel
mezetlen, engedetlen, tréningekről elmaradó 

Játékosokkal szemben.
Idézzük ezt szószerinti „Nemzeti Ligával 

megállapodni, hogy az egyesületeik által fel
fedezett játékost ne szerződtessék le azonnal 
hanem elsőbbségi jog bejelentéssel, mini ama
tőrt hagyják meg mindaddig, míg alkalmasságát 
az olimpiai keretben el nem döntöttük.**

A tervezel körültekintő és rugalmas. Nem két- 
séges, hogy az Olimpiai Bizottság pontról pontra 
meg is valósítja, h a . . . .  lesz pénze hozzá. 
Egyelőre az a helyzet, hogy a trénerekkel való 
megállapodás is — anyagiakon múlik. Viszont 
a lelkes, fáradhatatlan és kitartó munka szép 
eredményt hozhat.______

A HTVK nyerte a Földváry-vlvóversenvt. Va
sárnap este tartolták 13 csapat részvételével a 
Műegyetem aulájában a Földváry-emlékdijai 
kardcsapatversenyl, amelyet izgalmas küzdelem 
után a HTVK nyert meg az utolsó nsszóhan. 
Végeredmény: 1. HTVK 3 győzelem (UTE eellen 
5:4, MAC ellen 5:4, MAFC ellen 5:4 arányban 
győzött), 2. MAFC 2 győzelem, 3. MAC 1 'győ
zelem. 4. UTE győzelem nélkül. A HTVK csa
pata: Ujfalusy, dr. Nagy, Bedő, Száraz, Palócr

A BBTE ezép jéghobkl-crcdniénye Bőseiben. 
Baselból jelentik: A Grashoppcrs Zürich jég
korong-csapata az E11C Basel együttesét 7:f 
arányban legyőzte. Vasárnap a Grashoppcrs 
2:2 arányban döntetlenül mérkőzött a budapesti 
BBTE csapatával.

Két házi gyorskorcsolyázóversenyt bonyolított 
le vasárnap reggel a BKE. Eredmények: 500 m 
gyorskorcsolyázás: 1. Wintner 4G.3 mp; 2. Lind
ner G. 47.3 mp; 3. boll versenyben llidvéghy él 
Lindner E. 48.2 mp. — 1500 in gyorskorcsolyá
zót: 1. llidvéghy 2 p 33 5 mp;l 2. Lindner E. 
2 p 35.2 mp; 3 Wintner 2 p 38.2 mp.

A Törekvés SE Ifjúsági Vörös Györgv-vándor- 
díjas birkózó verseny eredményei: Pehelysúly
ban: 1. Bus (UTE), 2. Virág (TSE), 3. Csendé 
(TSE), 4. Antal (Dunakeszi). Kőnnyűsulybunt
1. Tóth (UTE), 2. Kaposi (Vasas), 3. Holló (Ceg
lédi Vasutas), 4. Illés (Dunakeszi). Kiskőzépsulyt 
ban: 1. Kiss (TSE), 2. Kalocsai (Szolnoki MAG), 
3. Bnricz (B. Vasutas), 4. Kugyelka (B. Vasutas). 
Nagykőzépsulyban: 1. Drávái (Szolnoki MÁV),
2. Serfőző (B. Vasutas). 3. Sólyom (TSE), 4. Kn- 
bai (ARAK). Nehézsúlyban: 1. Vas (Szegedi Vas
utas), 2. Bejei (ARAK), 3. Szekeres (Pécsi Vas
utas), 4. Zörgő (MTE). A Vörös György-vdndor- 
dijat az UTE nyerte 10 ponttal, 2. Törekvés SE 
10 ponttal, 3. Szolnoki MÁV 8 ponttal

A Hungária vasárnap este száz terítékes ban
ketten ünnepelte futballcsapatát, amely az őszi 
szezonban minden mérkőzését megnyerte és igy 
pontokkal a Nemzeti Bajnokság éllovasa lett.

Bralne, a Spnrta világhírű belga csatára s 
Prostejov elleni bajnoki mérkőzésen karját 
törte, csapata pedig az első percben kapott gól
lal 1:0 aránybnn nagy meglepetésre vereséget 
szenvedett.

Rekordjavitások a vasárnapi ügető- 
versenyen

Az első három futam szép finist hozott 
Ipoly, Arvalegény és Elmés csak a legádázabb 
végkiizdelcm után győzött, uj rekordokkal. A 
legszenzációsabb rekordjavitás azonban a Nem
zetközi versenyben volt, amelyben Muscicapa 
1:23.8 idővel győzött. A hetedik versenyt kél 
részben futották

I. futam. 1. Ipoly (4:10 Kovács II.), 2. Ond 
(6 Baik). Fm: Liáné, Icza. 10:14. Olasz: 29.

II. futam. 1. Arvalegény (pari Zwillinger), J. 
Parola (1 és fél Maszár F.). Fm: Pozsony, Im
réd II., Leó, 10:20, 10, 12. Olasz: 33.

Kettösfogadás: Ipoly—Arvalegény 25.
III. futam. 1. Elmés (1 és fél Kovács II.), 1. 

Egeria (2 Raymer). Fm: Kuno, Veronika, Csipke. 
10:17, 12, 13. Olasz: 31.

Befutófogadás: Elmés—Egeria 51.
IV. futam. 1. Gladiutor (10 Jónás), 2. Uzsorát 

(pari Feiscr). Fm.: Botond, Cskány. 71. Olasz 32
Befutófogadás: Gladiator—Uzsorás 187.
V. futam. 1. Torkos (8 Tomann), 2. Lord ol 

Pamuk (16 Sirnkó), 3. Tenore lánya (3 Maszár 
F.). Fm: Olivia, Vág, Udine, Ibrány, L'pupa 
Epops, Jeles O. S., Szerető, Engelbert, Ragyogó. 
10:196, 57, 62, 32. Olasz: 128.

Befutófogadások: I—II. 1022, I—Hl. 535.
VI. futam. 1. Muscicapa (3 Stcinitz), 2. Delill 

(5 Hauser), 3. Milike (10 Maszár L). Fin. Lon
don, Magvas, Tündér, Fregoli, Meridián. 10:74, 
19, 34, 49. Olasz: 87.

Befutőfogadások: Musetcana—Delila 1040.
VII. futam. Elsőrész. 1. Krista (2 és fél Fityó),

2. Prímás (pari Feiscr), 3. Krilaticza (3 Maszár 
L). Fm: Tóbiás, Röpke, Pillangó, Nincs tovább, 
Minor. 10:36, 14, 12, 16. Olasz: 40.

Befutófogadás: Krista—Prímás 9~.
V1L futam. Második rész. 1. örzse (5 Felseri, 

2. Pezsgő (25 VViesner), 3. Ördögleánya (4 Ko
vács II.). Fm: Varázsló, Eladó, Guardian Todd, 
Rikkants. 10:61, 17, 21, 16. Olasz: 76.

Befutófogadás: Krista—örzse 1241.
VIII. futam. 1. Bohém (12 Soldos), 2. Mureot 

(pari Feiser), 8. Lugos (25 Hauser). Fm: Ban- 
dika, Dogaressa, Marlene B., Spilka, Aranyvirág, 
Mámor. 10:509, 44, 17, 41. Olasz: 40.

Befntófogadás: 1—11. 576, 1—111. 10378.
IX. futam. 1. Slmba (Fityó), 2. Zivatar (Zwil

linger), 3. Ágnes (Kovács L). Fm: Guardian 
Caid, Búbos, Ophdian, Paris, Peggy, Bosiljka, 
Fifk 10:40, 20, 20, 34. Olasz: 64.

Befutófogadások: 1—11. 123, 1—111. 291.
X. futam. 1. Rislko (Feiser), 2. Contra (Mar

schall), 3. Alsós (Kalinka). Fin: Fürst, Senki. 
Niagara, Rubintom.

i )ecember 17-én, 19-én és 22-én 
d é lu tá n  fél 3 órp k or

HBagida iUrlapnyomda B.-T, Bid*?**, V , Vilmos csáuAr-vt H  — FeUIKti felunlda
í


